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LABURPENA 
 

Eskuragarri dauden laugarren hiruhilekoko datuek ekitaldiko hazkunde ekonomikoko 

itxaropenak bete direla baieztatu dute eta, bereziki, enpleguan lortutako emaitza paregabeak 

azpimarratu dituzte. 2024ko emaitzaren faktore erabakitzaileen artean —2025erako 

aurreikuspenetara zabaltzen direnak— konpondu gabeko bi gerra-gatazkek (Errusia-Ukraina 

eta Gaza-Israel) sortutako tentsio geopolitikoak aipatzen dira. Gainera, ezegonkortasun-foku 

berriak ere sortu dira (Siria) eta AEBko presidentetza aldatu izanak ere ziurgabetasunak sortu 

ditu, bereziki, nazioarteko merkataritza-fluxuetan. Halaber, inflazioa kontrolatzeko diru-

politiken (interes-tasak gehitzea) inpaktua kontuan hartu behar da benetako ekonomia 

ahultzeari (finantzaketaren kostua) dagokionez. 2024ko ibilbideak igarpena justifikatu du, 

2025erako % 2ra itzuli baita, baina Europako Banku Zentrala arretaz ebaluatzen ari da, 

Europako ekonomia handiak ahul baitaude. 

 

Nazioarteko Diru Funtsak (urtarrila) kalkulatu zuen 2024an munduko ekonomia-hazkundea 

% 3,2koa izango dela eta 2025erako hamarren bat bakarrik hazi da (+% 3,3). Izan ere, 

ekonomia aurreratuetarako aurreikuspenak % 2 (+% 1,9) baino gutxiagokoak dira oraindik 

ere, Ameriketako Estatu Batuetarako ez ezik (+% 2,7). Bitartean, Euroguneko hazkundea 

ahula izango da (+% 1,0), ardatz franko-alemaniarraren lidergoa falta baita —herrialde 

horietako krisi politikoak direla-eta— eta Alemania (+% 0,3), Frantzia (+% 0,8) eta Italia 

(+% 0,7) ez baitira asko hazi, eta Espainiako1 dinamismoak (+% 2,3) ezin izan baititu aurreko 

zifrak konpentsatu.  

 

Beste alde batetik, sortzen eta garatzen ari diren merkatuetako ekonomietarako 

aurreikuspenetan, hazkundea % 4,3 ingurukoa da, 2024ko balioen antzera, eta Txinarako eta 

Errusiarako aurreikuspenak % 5 eta % 2 azpitik finkatu dira, hurrenez hurren.  

 

Eusko Jaurlaritzak 2024ko abenduan egindako aurreikuspenetan kalkulatu zen euskal 

ekonomia % 2,0 haziko dela 2025ean, eta 2024ko itxierako aurreikuspena gaindituko dela 

(+% 1,9), eta 2026rako zerbait txikiagoa da (+% 1,7). 2025erako faktore gakoak kontsumo 

pribatuaren (+% 2,0) eta inbertsioaren (+% 2,4) dinamismoa dira, industria-jarduerarako 

aurreikusitako hobekuntzarekin batera (+% 1,4 eta 2024an +% 0,8), baina Europako 

industriaren jardueraren menpekoa da. 

 

Euskal ekonomiari buruzko aurreikuspen horietan, azpimarratu beharra dago 2025erako 

enplegu-hazkundea % 1,4n aurreikusi dela. Emaitza hori babestu egiten du 2024ko 

ibilbideak, afiliazioko zifra historikoekin itxi baita. Gauzak horrela,  Bilboko 2024ko abenduko 

Gizarte Segurantzako afiliazioa 199.081 pertsonakoa izan zen eta hiribilduko enplegu-zifrarik 

handiena izan da (+% 3,1 eta 6.075 enplegu garbi gehiago 2023ko abenduko datuekin 

alderatuta). Hala, 2024ko hileko batez besteko bilakaera 193.785 pertsonakoa izan da eta 

aurreko bi urteetako zifrak gainditu dira (182.756 eta 186.932, hurrenez hurren, 2022ko eta 

2023ko urteko batezbestekoak). 

 

Kontratazio berrien bilakaerak enpleguaren dinamismoa baieztatzen du eta laugarren 

hiruhilekoko emaitza positiboek berresten dute. Modu horretan, 2024an hiribilduko 

egoiliarrek 116.208 lan-kontratu berri formalizatu zituzten (+% 3,9 urte arteko tasan), eta 

dinamismoa gizonek (+% 4,5) eta emakumeek (+% 3,3) eta adin-talde guztiek partekatzen 

dute, 35-44 urtekoen kolektiboak ez ezik (–% 2,6). Beste alde batetik, behin-behineko 

 
 

1 Beste iturri batzuek, hala ere, hazkunde moderatuagoa adierazi dute (Espainiako Gobernua, % 2,4, edo CaixaBank Research, % 2,3). 

Laugarren hiruhilekoan 
baieztatu egin dira 2024ko 
hazkunde ekonomikoko 
itxaropenak  

Egoiliarren 116.208 
kontratu berri, eta % 34,0 
mugagabeak dira 

Bilbo: 2024ko hileko batez 
besteko afiliazioa 193.785 
pertsonakoa izan da 
(+% 3,7 urte arteko tasan) 

Munduko ekonomia % 3,2 
hazi zen eta 2025ean % 3,3 
haziko da 

Euskal ekonomiak % 2 
inguruko hazkunde-
sekuentzia mantentzen du 
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kontratazioak gehitu dira (+% 8,5) eta kontratu mugagabeek behera egin dute (–% 4,0); 

azken horiek kontratazioaren heren bat (% 34,0) izaten jarraitzen dute. 

Laugarren hiruhilekoan erregistratutako langabeziaren bilakaera jaisten dago berriro ere. 

Egiaz, abenduan Bilbon 21.067 langabe zeuden erregistratuta (+% 0,9 eta 181 langabe 

gehiago 2023ko abenduko datuekin alderatuta). Urte arteko gorakada gorabehera, 

hiribilduan 2024ko abenduan eta 2023ko eta 2022ko abenduan erregistratutako langabeziak 

2009tik eskuratutako emaitza onenak izan zituen (22.685 pertsona), baina oraindik ere ez da 

iritsi 2007an erregistratutako gutxieneko baliora (13.832). 

 

2024ko laugarren hiruhilekoko Biztanleria Aktiboaren Inkestako datuek kalkulatu dute 

Bilboko egoiliar aktiboak 182,1 mila pertsona direla, eta kalkulatutako enplegu-tasa 

% 51,2koa da eta langabezia-tasa % 11,6koa. 

 

Hirugarren hiruhilekoan, Bizkaiko merkataritza-sektoreko (handizkakoa eta txikizkakoa) 

salmentak geratu egin dira (–% 0,3 eta +% 0,4 prezio arruntetan eta konstanteetan). 

Atzerapena handizkako merkataritzarengatik gertatu da. Izan ere, Bizkaiko txikizkako 

merkataritzaren salmentak asko hazi dira (+% 5,2 eta +% 4,5) eta bikoiztu egin dituzte urteko 

lehenengo (+% 2,2 eta +% 1,2) eta bigarren hiruhilekoetakoak (+% 2,3 eta +% 1,1). Emaitza 

horiekin, badirudi urteko itxiera positiboa izango dela eta lerrokatu egingo da hiru 

hiruhilekoetan hazi den enpleguarekin (lehenengotik hirugarrenera, hurrenez hurren, +% 2,8, 

+% 1,8 eta +% 1,6).  

 

Bizkaiko merkataritza-gune handietako salmentak hazi egin dira laugarren hiruhilekoan 

(+% 4,3 eta +% 1,3 prezio arruntetan eta konstanteetan). Elikagaien azpisektoreak (+% 4,9 

eta +% 1,3) eta gainerako produktuenak (+% 3,2 eta +% 1,3 hurrenez hurren, prezio 

arruntetan eta konstanteetan) emaitza horri lagundu diote. Sektore-enplegua gutxi hazi da 

(+% 0,8).  

 

Laugarren hiruhilekoan 4.220 ibilgailu berri matrikulatu ziren Bizkaian, eta urte arteko 

hazkundea handia izan zen (+% 17,3) eta urte osoan gauza bera gertatu zen, guztira 13.972 

ibilgailu matrikulatu baitziren. Modu horretan, 2024koa urte arteko bigarren hazkunde 

jarraitua izan da (+% 14,9 eta +% 7,2 2023an eta 2024an), aurreko lau ekitaldietan 

matrikulazioak jaitsi eta gero (–% 3,1, –% 22,6, –% 20,6, eta –% 8,9 2019an, 2020an, 2021ean 

eta 2022an). 

 

Bilboko hotel-establezimenduen laugarren hiruhilekoko jardueran 524.585 ostatu-gau 

(+% 1,8) eta 265.845 bidaiari (–% 3,1) erregistratu ziren. Hala, urte osoan, hurrenez hurren, 

2.211.004 ostatu-gau eta 1.128.666 bidaiari izan ziren. Zifra horiek 2023koak baino pixka bat 

txikiagoak diren arren (–% 2,0 eta –% 1,0), serie historikoko bigarren erregistrorik onenak 

izaten jarraitzen dute. Atzerritarren segmentua hobetu delako gertatu da hori (+% 1,0 eta 

+% 1,7 bidaiarietan eta ostatu-gauetan) —zeinak hiribilduan erregistratutako bidaiarien eta 

ostatu-gauen erdia baino zerbait gehiago osatzen duen (% 51,6 eta % 55,1 hurrenez 

hurren)—, baina ez du estatukoen segmentuaren atzerapena konpentsatzen (–% 4,9 eta 

 –% 4,1 bidaiariak eta ostatu-gauak). 

 

Urteko laugarren hiruhilekoan, Loiuk 1.559.561 bidaiari kudeatu zituen. Urte arteko 

hazkundea % 4,2koa izan zen, nagusiki, nazioarteko segmentuarengatik (+% 8,9) eta, maila 

apalagoan, estatukoarengatik (+% 1,1). Hala ere, azken horrek merkataritza-hegaldietan 

bidaiarien % 58,4 eman zuen. Urteko balantzea oso positiboa da Bizkaiko aireporturako, 6,8 

milioi bidaiarirekin (+% 7,0 urte arteko tasan) eta zifra hori gehieneko historiko berria bihurtu 

da, 2023ko erregistro ona (6,3 milioi bidaiari) gainditu eta gero.  

Loiuk ia-ia 7 milioi 
bidaiari izan ditu 
(+% 7,0 2023rekin 
alderatuta)  

21.067 pertsona zeuden 
langabezian 
erregistratuta… 
 
… eta 2009tik aurrerako 
hiru abendu onenen 
artean dago 

2024: enplegu- eta 
langabezia-tasa % 51,7koa 
eta % 9,95ekoa izan dira 
hurrenez hurren 

Hirugarren hiruhilekoan 
txikizkako merkataritzako 
salmentak asko hazi dira 
(+% 5,2 eta +% 4,5 prezio 
arruntetan eta 
konstanteetan)  

13.972 unitate berri 
matrikulatu ziren 2024an 
(2023an baino +% 7,2 
gehiago) 

… eta 2024an 
merkataritza-gune 
handietako salmentak ere 
hazi egin dira (+% 4,1 eta 
+% 2,4 prezio arruntetan 
eta konstanteetan) 

2,2 eta 1,1 milioi ostatu-
gau eta bidaiari Bilboko 
hoteletan, eta ia-ia 
2023ko zifrak errepikatu 
dira 
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Bilboko Portuko jarduera hazi egin zen azken hiruhilekoan (+% 3,4 eta 8,1 milioi tona), urrian 

(+% 3,7)  eta azaroan (+% 9,6) trafikoa gehitu baitzen, nahiz eta abenduan (–% 3,0) behera 

egin zuen. Urteko balantzean, 34,6 milioi tona kudeatu dira. Hau da, urte arteko gehikuntza 

+% 5,0ekoa izan zen, nagusiki, salgai likidoek (+% 4,5) eta solidoek (+% 10,1) lagunduta. 

 

Industria-ekoizpenak dinamismoa galtzen jarraitu zuen (urte arteko –% 2,3 urritik azarora), 

eta emaitza negatiboak izan zituen urteko lau hiruhilekoetatik hirutan. Hala, eta abenduko 

emaitza falta dela, Bizkaiko 2024ko industria-ekoizpenak (urtarriletik azarora) % 0,7 galdu 

zuen. Emaitza horren arrazoia zera da: erauzketa-industriak (–% 17,8) eta energia, gasa eta 

lurrunak (–% 7,2) jokaera txarragoa izan zutela eta manufakturen industria (–% 0,2) 

egonkorra izan zela eta uraren emaitza positiboa (+% 0,5). 

 

Hirugarren hiruhilekoan, zerbitzu-sektorearen salmentak (+% 1,9 eta –% 0,1 prezio 

arruntetan eta konstanteetan) lehen eta bigarren hiruhilekoetakoak baino txikiagoak izan 

ziren, neurri batean, etengabeko hobekuntza-ibilbidean zenbatzen doazelako. Aurrekoa 

gorabehera eta laugarren hiruhilekoko datuak falta direla, urte osoan % 1en gainetik haziko 

direla kalkulatu da (prezio konstanteetan). Enpleguak hazten jarraitzen du, baina apalago 

(lehen hiruhilekotik hirugarrenera +% 1,2tik +% 0,2ra).  

 

Bizkaiko ekonomia % 1,6 eta % 0,4 hazi zen hurrenez hurren urte arteko tasan eta hiruhileko 

arteko tasan hirugarren hiruhilekoan. Laugarren hiruhilekorako aurrerapen-datuek diote 

euskal ekonomia +% 1,9 hazi zela eta urtea +% 2,1ekin itxi dela. Emaitza horiek 

adierazgarriak dira Bizkairako, aurreikusi delako urteko hazkundea % 2 ingurukoa izango 

dela. 

 

Bizkaiko enpleguaren bilakaera oso positiboa izan da eta 495.533 lanposturekin (lanaldi 

osoko parekidetasunean) urte arteko hazkundea % 1,6n erregistratu zen (7.986 lanpostu 

gehiago orain dela urtebeteko datuekin alderatuta).  

 

Laburbilduz: Bizkaiko ekonomia-jardueraren eta enpleguaren datuek urteko ibilbide 

positiboa finkatu dute, jarduera oso zehatz batzuetan ez ezik (aireko garraioa, adibidez), eta 

2023ko hazkundea baino txikiagoa izango da. Nolabait, bi faktore hauengatik gertatu da: 

erreferentzia-testuinguruak (EAE, EB-27) hazkunde neurritsuak izan zituen, zenbaketa oso 

berreskuratuta zegoen jarduera ekonomikoko urte batekiko (2023) egiten da eta jardueraren 

eraketa adierazten du. Horrenbestez, azken emaitza osagai bakoitzaren trakzio-gaitasunaren 

araberakoa da.  

 

Emaitza horiek hiribilduko eta Bizkaiko hazkunde ekonomikoari laguntzen dieten faktoreak 

adierazten dituzte eta hauek nabarmentzen dira: turismoaren balantzea (ia-ia aurreko 

emaitzak errepikatu ditu), zerbitzu-jardueren eta txikizkako merkataritzaren salmenten profila 

(positiboan itxiko dute, laugarren hiruhilekorako gorakadarekin) eta aireko eta itsasoko 

garraioaren hedapena. Azken horiek industriaren eta kanpo-jardueren dinamismo txikiagoa 

guztiz konpentsatu dute. 

 

Balantze ekonomikoa lan-merkatuko adierazleen bilakaera positiboak berretsi zuen eta bi 

emaitza azpimarratu behar dira: alde batetik, Bilbok ia 200.000 afiliaturekin itxi zuen 2024. 

urtea eta baieztatu egin zen hiribilduak enplegu-sortzaile gisa duen trakzio-gaitasuna eta, 

beste alde batetik, egoiliarrek 116.208 kontratu berri erregistratu zituzten eta langabezia 

bere horretan geratu zen. Emaitza horiek guztiek hiriko enpleguaren gizarte-oinarria 

finkatzen laguntzen dute.  

  

2024ko hazkundea apala 
izan da… 

Bizkaiko industria-
jarduerak % 0,7 egin du 
atzera  

Zerbitzu-jardueren 
salmentak erritmo 
apalagoan hazi ziren 
(+% 1,9 eta –% 0,1 prezio 
arruntetan eta 
konstanteetan)  

… enpleguaren joera 
positiboak babestuta 

Portuko trafikoa 
gehitu egin da 
(+% 3,4), eta urteko 
itxiera positiboa izan 
da  

Bizkaiko hazkunde 
ekonomikoa % 2 ingurukoa 
izango da...  

… ia milioi erdi enplegutan 
sostengatuta (LOB)  

… zerbitzu-jarduerek 
trakzio-lanak egin dituzte 
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TESTUINGURUA 
 

Munduko ekonomia 
 

Nazioarteko Diru Funtsak (NDF) hurrengo biurtekorako lehen balioztapenak argitaratu ditu2 

eta horien arabera, munduko ekonomia % 3,3 haziko da 2025ean eta 2026an. Zifra hori 

batezbesteko historikoa baino (% 3,7 2000-2019ko batezbestekoa) pixka bat txikiagoa da, 

baina urrian egindako aurreko aurreikuspena (% 3,2 2025erako) hamarren bat hobetzen du. 

Hala, “munduko hazkunde desberdina eta ziurgabea” izenburuarekin, aurreikusi zuten “epe 

motzeko itxaropenei faktore-multzo batek eragiten dietela eta balitekeela herrialdeen arteko 

desadostasunak areagotzea. Narriadura-arriskuak nabarmendu behar dira politika- eta 

merkataritza-ziurgabetasuneko testuinguruan”. Aurrekoarekin lotuta, ekonomialari buruen 

aurreikuspenen txostenak3 jakinarazi zuen Ameriketako Estatu Batuetako ekonomia bere 

tamaina dela-eta garrantzitsua dela, eta presidentetza aldatu izanak ondorioak sortuko 

dituela: kontsultari erantzun ziotenen % 68k esan zuten merkataritza-politiketan asko 

eragingo duela eta balitekeela herrialdearen eta beste eskualde batzuen hazkunde 

ekonomikoko helburuak baldintzatzea.  

 

Gainera, ekonomia gehienek inflazio-gorakada erregistratu dute urteko laugarren 

hiruhilekoan eta erakundeak aipatu zuen “desinflazio-prozesuan sortutako asaldurek diru-

politikaren malgutzerako biraketa geratu dezaketela eta zerga-jasangarritasunean eta -

egonkortasunean eragingo luketela”. Hala, Banku Zentral bakoitzaren eskura uzten du 

“inflazioaren eta benetako jardueraren arteko ezberdintasunak orekatzea... eta epe ertaineko 

hazkunde-itxaropenak hobetzea, egitura-erreformak azkartuz eta arau eta lankidetza 

aldeaniztunak indartuz”. 

 

 

 

 
 

2 Munduko ekonomiarako aurreikuspenen eguneraketa (2025eko urtarrila). 

3 Munduko Ekonomia Foroa (2025eko urtarrila). 

Hazkunde ekonomikorako (BPGd) ...(e)(a)n egindako aurreikuspenak 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 24-urr 25-urt 

 2024 2025 2024 2025 2026 

MUNDUKO BPGd 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 

Ekonomia aurreratuak 1,8 1,8 1,7 1,9 1,8 

Ameriketako Estatu Batuak 2,8 2,2 2,8 2,7 2,1 

Eurogunea 0,8 1,2 0,8 1,0 1,4 

Alemania 0,0 0,8 -0,2 0,3 1,1 

Frantzia  1,1 1,1 1,1 0,8 1,1 

Italia 0,7 0,8 0,6 0,7 0,9 

Espainia 2,9 2,1 3,1 2,3 1,8 

Emergenteak eta garatzen ari 
direnak 

4,2 4,2 4,2 4,2 4,3 

Txina 4,8 4,5 4,8 4,6 4,5 

India 7,0 6,5 6,5 6,5 6,5 

Brasil  3,0 2,2 3,7 2,2 2,2 

Errusia 3,6 1,3 3,8 1,4 1,2 

 

 

Iturria: Nazioarteko Diru Funtsa (data bakoitzari dagozkion aurreikuspenak) 

% 3,3ko munduko 
ekonomia-hazkundea 
2025ean eta 2026an, 
hauek baldintzatuta... 

“Trumpen eragina” 
nazioarteko merkataritza-
fluxuetan 

Inflazioaren “gehiegizko 
doikuntzaren” arriskuak… 
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2025erako aurreikuspena ia-ia ez da aldatu (% 3,3, +1 hamarren) Ameriketako Estatu 

Batuetarako hobekuntza aplikatu baita (% 2,7, +5 hamarren), eta horrek neutralizatu egiten 

ditu Alemaniari, Frantziari eta Italiari aplikatutako doikuntzak direla-eta Eurogunerako 

aurreikuspeneko beheranzko berrikuspenak (% 1,0; –2 hamarren). Bestalde, Espainian 

dinamismoa eta gorakada izan dira. Sortzen eta garatzen ari diren ekonomiek hazkundea 

finkatu dute (% 4,2), baina Txinarako itxaropenek baldintzatzen dituzte (% 4,6), eta azken 

hamarkadetako estandarren oso azpitik daude, nahiz eta barne-kontsumoa sustatzeko neurri 

handiak ezarri diren. Bereziki eragin dute, gainera, Ameriketako Estatu Batuetako kanpo-

politikako aldaketek.  

 

 

Etxeen konfiantza eta aurrezpena 

 

 

Konfiantzaren4 bilakaerak baieztatzen du Europako eta Espainiako etxeen ezkortasuna 

txikiagoa dela, eta 2024ko balantzeak (–13,0 eta –15,1) frogatzen du 2022ko (–21,7 eta –26,5) 

eta 2023ko (–17,1 eta –19,2) emaitzekin alderatuta, progresiboki berreskuratzen ari dela. 

Gainera, ekitaldian zehar hobekuntza finkatu da eta urteko bigarren zatiko emaitzek (–13,6 

eta –12,4, hirugarren eta laugarren hiruhilekoetan Espainian eta EB-27n) ekitaldi hasierako 

mailak hobetu dituzte (–17,2 eta –14,2, lehen hiruhilekoan Espainian eta EB-27n).  

 

Aurrezpen-itxaropenek etxeen konfiantzaren inguruko informazioa osatzen dute eta 

Europako eta Espainiako etxeek hobekuntza-profila dute (+4,5 eta +5,8 2023rekin 

alderatuta), baina emaitza ezberdinak izan dituzte: Europako etxeetan baikorrak dira 

hurrengo hamabi hilabeteetako aurrezpen-aurreikuspenen inguruan (7,0), eta Espainiako 

etxeak, aldiz, pixka bat ezkorrak dira (–5,0). Hala eta guztiz ere, gordailuetako 5 saldoaren 

bilakaerak urte arteko hobekuntza handia (+% 4,1) izan du eta 2023an erregistratutako 

atzerapen txikitik (–% 0,1) berreskuratu da eta 2022ko (+% 4,5) antzeko dinamismoa izan du. 

Hobekuntza-ibilbidea indartu egin da 2024an (+% 2,0, +% 4,2, +% 3,4 eta +% 4,1, lehen 

hiruhilekotik laugarren hiruhilekora arteko urte arteko tasan), eta urtea bukatzean 

gordailuetako saldoak 1.000.000 milioi euroko langa gainditu zuen (1.021.098 milioi euro), 

serieko zifrarik handiena. 

  

 
 

4 Kontsumitzaileen konfiantza-adierazlea eraikitzeko etxeen azken eta hurrengo hamabi hilabeteetako egoera ekonomikoa, hurrengo 

hamabi hilabeteetako egoera ekonomiko orokorra eta hurrengo hamabi hilabeteetako erosketa handiak kontuan hartzen dira. 

5Espainiako etxeetako Bestelako Finantza Erakunde Monetarioetako gordailuetako saldoa. 

 

 
2022 2023 2024 

2024 

I II III IV 

Etxeen konfiantza1 (±100)        

EB-27 -21,7 -17,1 -13,0 -14,2 -13,3 -12,1 -12,4 

Espainia -26,5 -19,2 -15,1 -17,2 -14,4 -13,6 -- 

Etxeen aurrezpena2; ᐃ urte 
artekoa % 

4,5 -0,4 4,1 2,0 4,2 3,4 4,1 

 

 

1. Hileko datuen hiruhilekoko batez besteko datua eta hiruhilekoko datuen urteko batez besteko datua. Ez daude eskuragarri Espainiako 

laugarren hiruhilekoko datuak. Horrenbestez, 2024ko datua behin-behinekoa da, eskuragarri dauden hiru hiruhilekoen batez bestekoa.  

2. Gordailuak. Hiruhilekoko datua, hiruhileko bakoitzeko azken hilabeteko itxierakoa eta urteko datua, urte bakoitzeko abenduari 

dagokiona. 

Iturria: Eurostat eta Espainiako Bankua  

Gordailuetako saldoa 
(aurrezpena) gehieneko 
historikoetan dago 

2024an finkatu egin da 
Europako eta Espainiako 
etxeen konfiantzaren 
berreskurapena  

Ez dugu ahaztu behar 
Euroguneko egiturazko 
ahultasuna… 
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Euskal ekonomia 
 

Eusko Jaurlaritzaren egoera makroekonomiko6 berriak (2024ko abendua) hurrengo 

biurterako (2025-2026) hazkunde ekonomikoko aurreikuspenak jasotzen ditu eta kalkulatu 

da euskal ekonomia % 2,0 eta % 1,7 haziko dela, hurrenez hurren. Hala, 2025erako 

aurreikusitako hazkundeak hamarren baten gaindituko luke 2024ko7 itxiera-aurreikuspena 

(+% 1,9), kontsumo pribatuak (+% 2,0) eta inbertsioak (+% 2,4) sustatuta eta lan-merkatu 

dinamikoarekin (+% 1,4) eta industria-jarduerarako aurreikusitako hobekuntzarekin (+% 1,4, 

eta 2024an +% 0,8), Europako industriaren jarduerari lotuta. 

 

Urteko profilak adierazten du jarduera ekonomikoak hobetzen jarraituko duela. Lehen 

hiruhilekoa ez da hain dinamikoa izango (+% 1,8), baina ekitaldiak aurrera egin ahala, 

hobetzen joango litzateke (+% 2,0, +% 2,1 eta +% 2,0, bigarren hiruhilekotik laugarrenera). 

Barne-eskaria izango da euskal ekonomiaren hazkunde-iturri nagusia (+% 2,1 2025ean) eta 

kanpo-osagaiak ekarpen pixka bat negatiboa egingo du (–% 0,1). 

 

 

Euskal Autonomia Erkidegoa. Bilakaera eta egoera makroekonomikoa 

 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

egoera makroekonomikoa 

2024bb 
(Hiruhilekoko bereizketa) 

2025 2026 
25-I 25-II 25-III 25-IV 

BPGd 1,9 1,8 2,0 2,1 2,0 2,0 1,7 

Etxeetako kontsumoa 1,8 1,9 2,0 2,1 2,0 2,0 1,6 

Kontsumo publikoa 2,2 1,8 2,1 1,9 1,8 1,9 1,6 

Inbertsioa (kapital 
finkoaren eraketa 
gordina) 

1,9 2,1 2,5 2,6 2,6 2,4 2,6 

Barne-eskariaren 
ekarpena 

1,9 1,9 2,2 2,2 2,1 2,1 1,9 

Kanpo-saldoaren 
ekarpena 

0,0 0,0 -0,2 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

 
       

Lehen sektorea 1,1 -3,3 -3,0 -0,9 0,7 -1,7 1,3 

Industria eta energia 0,8 1,0 1,8 1,4 1,5 1,4 1,6 

Eraikuntza 1,6 2,1 2,5 2,2 2,1 2,2 2,3 

Zerbitzuak  2,3 2,0 2,1 2,3 2,1 2,1 1,7 
        

LOB Enplegua 1,7 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,2 

 
 

  

 

Iturria: Eusko Jaurlaritza. Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritza (2024ko abendua)  

 

 

Euskal ekonomiaren8 termometroak 2024 hazkunde leuneko balioekin (96,3) itxi zuen, baina 

“hazkunde irmoaren” (100) atalasetik gertu eta hasierako balioa (83,6 urtarrila) asko hobetu 

zen arren, ez zen iritsi urteko daturik onenera (99,3 ekaina). Euskal enpresen itxaropenak 

 
 

6 “Hiruhileko kontabilitatea argitaratu den unean, serie historiko osoa berrikusi da urteko kontabilitatea erreferentziazko urte berrira aldatu 

delako. Horregatik, egoera makroekonomiko berria zenbatetsi da”. 

7 Aurreikuspen hori Hiruhileko Kontu Ekonomikoen (Eustat, 2025eko urtarrilak 16) aurrerapen-datuak argitaratu aurrekoa da. Kalkuluen 

arabera, euskal ekonomia % 2,1 hazi zen 2024an, Eusko Jaurlaritzak egindako aurreikuspenean baino (% 1,9) bi hamarren gehiago. Ziur 

aski, egoera makroekonomikoa argitaratutako azken informazioarekin doitu egingo da. 

8 Erreferentzia-unearen egoeraren adierazlea: hazkunde irmoa (100 eta gehiago), leuna (50-100) eta desazkundea (50etik behera). 

Euskal ekonomia % 2,0 
haziko da 2025ean 

Jarduera ekonomikoaren 
hazkundea “ia” irmoa izan da 
eta enpresen itxaropenak 
positiboak dira 
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positiboak9 dira 2025eko lehen hiruhilekorako (53,6), aurreko hiruhilekoarekin (55,6) 

alderatuta atzerapen txikia izan arren, eta nolabait balorazio okerragoarekin (50 baino 

gutxiago) errentagarritasun- eta jarduera-osagaiei dagokienez. 

Euskal ekonomiaren termometroa: adierazle sintetikoa 

 

 
 

Iturria: Eusko Jaurlaritza. Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritza 

 

…EAEko enpresa-aurreikuspenak 
 

 
 

 

Iturria: Enpresen konfiantza. Laboral Kutxa  

 

Euskal etxeen konfiantza-adierazlea ia neutroa da (–4, 2024ko batez bestekoa), ekitaldian 

zehar hobekuntza jarraitua izan baita eta, batez ere, laugarren hiruhilekoan (–2). 

Horrenbestez, euskal etxeek 2025 ia-ia baikor ikusten dute. Zehazki, baikorrak dira 

langabeziaren bilakaeraren eta aurrezpen-gaitasunaren inguruan (2 kasu bietan urteko batez 

bestekoan), baina etxeko ekonomiaren (–5) eta ekonomia orokorraren (–15) inguruan pixka 

bat ezkorrak dira. Hala eta guztiz ere, kasu guztietan itxaropenak hobetu egin dira 2023an 

eskuratutako balioekin alderatuta (–4, –2, –12 eta –21, hurrenez hurren). 

 

Euskal etxeen konfiantza 
 

  2024 

 2022 2023 2024 I II III IV 

Etxeen konfiantza (-100 eta +100 artean) -11 -9 -4 -5 -3 -4 -2 

 

 

Iturria: Euskal etxeen konfiantza. Laboral Kutxa 

 
 

9 50etik gorako adierazlearen balioak esan nahi du jarduera hedatu egin dela.  
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Prezioak eta inflazioa 
 

2024an inflazioaren hobekuntza-ibilbidea finkatu da eta urteko balantzeak (batez bestekoak) 

prezioak hazi direla frogatzen du (+% 2,8, +% 3,1 eta +% 3,2, estatuan, EAEn eta Bizkaian), 

baina 2023ko zifrak baino txikiagoak dira (+% 3,5, +% 3,6 eta +% 3,6). Abenduko datuak ere 

baieztatzen du estatuko inflazioa apaldu egin dela (+% 3,1 eta +% 2,8, 2023ko eta 2024ko 

abenduan), baina ez da gauza bera gertatu EAEn (+% 3,1 eta +% 3,6) eta Bizkaian (+% 3,2 

eta +% 3,6), 2023ko abenduko emaitza okertu baitzen. Bilakaera horrek frogatu egiten du 

2024ko azken zatiko gorakada; hala, irailean % 2 baino gutxiagoko atalasean zegoen (+% 1,5, 

+% 1,8 eta +% 1,9) eta 2024ko abenduan helburu-atalasea10 gainditu zen (+% 2,8, +% 3,6 

eta +% 3,6). 

 

Azpiko inflazioa11 ere apaldu egin da, eta adierazle orokorraren bilakaerarekin bat egin du. 

Hala, 2024ko azpiko KPIren hazkundea (+% 2,9 eta +% 3,2, estaturako eta EAErako) 2023koa 

(+% 6,0 eta +% 6,2) baino txikiagoa izan da argi eta garbi eta KPI orokorraren emaitzarekin 

(+% 2,8 eta +% 3,1) lerrokatu da. Gainera, abenduko datua (+% 2,6 eta +% 3,3) hobetu egin 

da 2023koarekin (+% 3,8 eta +% 3,9) alderatuta, KPI orokorrerako adierazitakoaren kontrara.  

 

Elikagaiek inflazioaren bilakaeran erregistratutako hobekuntzaren zati handi bat azaltzen 

dute. Hala, 2024ko emaitza (+% 3,5 urteko batezbestekoa) argi eta garbi 2022ko eta 2023ko 

erregistratutako mailetatik (+% 11,9 eta +% 11,6) urrun dago. Halaber, ibilgailu 

pertsonaletarako erregaien eta lubrifikatzaileen taldeak inflazioa gutxitzen lagundu du  

(–% 3,0, 2024ko batezbestekoa) eta elektrizitatea, gasa eta bestelako erregaiak taldeak gora 

egin zuen (+% 4,6). 

 

KPI Espainian, EAEn eta Bizkaian 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 KPI Orokorra  Azpiko KPI 1 

 Estatua EAE Bizkaia  Estatua EAE 

2023 abendua 3,1 3,1 3,2  3,8 3,9 

 urteko batezbestekoa 3,5 3,6 3,6  6,0 6,2 
        

2024 urtarrila 3,4 3,5 3,6  3,6 3,8 

 otsaila 2,8 3,1 3,3  3,5 3,9 

 martxoa 3,2 3,2 3,3  3,3 3,4 

 apirila 3,3 3,5 3,6  2,9 3,1 

 maiatza 3,6 3,9 4,0  3,0 3,3 

 ekaina 3,4 3,5 3,5  3,0 3,0 

 uztaila 2,8 2,9 3,1  2,8 2,9 

 abuztua 2,3 2,6 2,9  2,7 3,0 

 iraila 1,5 1,8 1,9  2,4 2,5 

 urria 1,8 2,3 2,3  2,5 2,8 

 azaroa 2,4 2,9 2,9  2,4 2,8 

 abendua 2,8 3,6 3,6  2,6 3,3 

 urteko batezbestekoa 2,8 3,1 3,2  2,9 3,2 
        

 

1. Landu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabe. Ez dago Bizkairako eskuragarri. 

Iturria: EIN 

 

 
 

10 2024ko batez besteko inflazioak (% 2,8) pixka bat hobetu du Espainiako Bankuaren aurreikuspena (% 2,9), baina erakunde horren 

arabera, % 2ko helburura (Europako Banku Zentrala) iristeko 2026ra arte itxaron beharko da; aurreikuspenak % 2,1 eta % 1,7koak dira 

2025erako eta 2026rako (2024ko abendua). 

11 Landu gabeko elikagaien eta energia-produktuen efektua kenduta. Ez dago Bizkairako eskuragarri. 

2024: inflazio txikiagoa, 
urteko azken zatian 
gorakada erregistratu 
arren 
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Inguruko ekonomietan ere inflazioa apaldu egin da eta 2024 % 2 azpitik (Frantzia, Italia, 

Danimarka eta Suedia) edo inguruan (% 2,8 Alemania eta Espainia) itxi zuten. Hala eta guztiz 

ere, aipatu beharra dago herrialde guztiek emaitza okerragoak izan dituztela irailarekin 

alderatuta eta Europako Banku Zentralak12 urteko azken zatirako aurreratutako gorakada 

baieztatu egin zen. Beste alde batetik, azpiko inflazioak adierazle orokorrarekin bateratzeko 

duen joera mantentzen du. Azpimarratzekoak dira Frantziako (% 1,8 eta % 1,9, KPI orokorra 

eta azpikoa) eta Danimarkako (% 1,8 eta % 1,4) emaitzak.  

 

Aurreko guztiarekin, “desinflazio-prozesuak aurrera egiten jarraitzen du eta ziurrenik 

aurtengo epe ertainean edo luzean % 2ko helburura itzuliko da”, erreferentzia-tasen13 

beherakada justifikatuz. Horien arabera, Euriborra (hamabi hilabetean) % 2,436koa izan da 

2024 bukaeran. 

 

EB-27ko KPI bateratua eta Europako ekonomiak. 2024ko abendua 

 

 

urte arteko tasa 
Diferentzia /2024ko iraila  

(ehuneko puntuak) 

KPI Orokorra1 Azpiko KPI 2 KPI Orokorra Azpiko KPI 

Eurogunea 2,4 2,7 0,7 0,0 

Alemania 2,8 3,3 1,0 0,4 

Frantzia 1,8 1,9 0,4 -0,1 

Espainia 2,8 2,6 1,1 -0,1 

Italia 1,4 1,8 0,7 -0,1 

Herbehereak  3,9 4,3 0,6 0,2 

Danimarka 1,8 1,4 0,6 -0,1 

Suedia 1,6 2,7 0,4 0,2 

EB-27 2,7 2,9 0,6 0,0 

 

 

1. HICP - KPI Orokor bateratua; 2. HICP - Prestatu gabeko elikagairik eta produktu energetikorik gabeko KPI 

Iturria: Eurostat 

 

Euriborra, 12 hilabetera (%) 

 

 
 

 

Iturria: Espainiako Bankua   

 
 

12 “Espero da inflazioa berriro haziko dela aurtengo azken zatian, neurri batean, energiaren prezioen aurreko jaitsierak urteko tasetatik 

desagertuko direlako” (Europako Banku Zentrala, 2024ko irailak 12). 

13 % 2,75eraino (-25pb), azken bileran hartutako diru-politikako erabakiekin bat etorriz (2025eko urtarrilak 30). 
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EAEko BPGd-a 
 

Aurrerapen-datuek14 diote euskal ekonomia % 2,1 hazi zela 2024an, Eusko Jaurlaritzaren 

aurreikuspenak (+% 1,9) gaindituz eta hazkunde irmoko atalasea indartuz, ekonomia 

garatuen dinamismoarekin bat etorriz eta pandemia aurreko etapako hazkunde-maila 

(+% 2,3 2019an) antzekoetara itzuliz. Aurreko guztia, gainera, egoera makroekonomiko 

konplexuan, inguruko 15 ekonomiak nolabait ahulago daudelako, eta horrek frogatzen du 

EAEko jarduera ekonomikoa erresilientea dela. 

 

Urteko profilak euskal ekonomiaren dinamismoa berresten du eta hiruhileko arteko tasan 

hazkundea iraunkorra izan da (+% 0,6, +% 0,4, +% 0,5, eta +% 0,4, lehen hiruhilekotik 

laugarrenera), baita urte artekoan ere (+% 2,2, +% 2,0, +% 2,0, eta +% 1,9). Hala eta guztiz 

ere, adierazle bietan erregistro handiena lehen hiruhilekoan gertatu zen (+% 0,6 eta +% 2,2) 

eta urteko azken hiruhilekoaren profila ez zen hain dinamikoa izan (+% 0,4 eta +% 1,9).  

 

EAEko BPGd. 

 

 
 
 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtarokotasun- eta egutegi-efektuetatik zuzendutako datuak, bolumen 

kateatuko indizean eta 2022ko oinarrian. 

 

Eskuragarri dagoen sektore-informazioak (2024ko hirugarren hiruhilekora arte) zerbitzu-

sektorearen sustapena frogatu du (+% 2,5, +% 2,3, eta +% 2,2, lehen hiruhilekotik hirugarren 

hiruhilekora urte arteko tasan), eta jarduera ekonomiko osoak baino hazkunde handiagoak 

izan ditu (+% 2,2, +% 2,0, eta +% 2,0) eta beste sektoreen dinamismo txikiagoa konpentsatu 

da, batez ere, industria eta energiarena (+% 1,5, +% 0,5, eta +% 0,7), Europako industria 

moteldu izanak baldintzatuta.  

 

2024rako aurrerapen-datuek (Eustat) diote “ekonomia-sektore guztietan balio erantsia 

2023an baino indar gutxiagorekin hazi dela Merkataritza, ostalaritza eta garraioan eta 

Administrazio publikoa, hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan ez ezik; horietan, 

hazkundea areagotu egin da azken urtean”. 

 

 
 

14 Laugarren hiruhilekoari dagozkion Hiruhileko Kontu Ekonomikoen aurrerapena (Eustat, 2025eko urtarrilak 16).  

15 Alemania (–% 0,2), Frantzia (% 1,1) eta Italia (% 0,6). NDFren zenbatespenak (2025eko urtarrila) 
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EAEko BPGd, sektoreen arabera 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 2022 2023 
2023 2024 

III IV I II III 

BPGd 5,7 2,7 2,5 2,3 2,2 2,0 2,0 

Lehen sektorea 2,2 16,0 14,4 10,3 6,5 2,8 -1,3 

Industria eta energia 3,9 1,8 1,7 2,0 1,5 0,5 0,7 

Eraikuntza 5,8 2,6 2,3 1,8 1,7 1,1 1,5 

Zerbitzuak  6,7 3,0 2,7 2,3 2,5 2,3 2,2 
       

 

LOB Enplegua 2,9 1,8 1,8 1,9 2,0 1,9 1,6 

 

 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtaroko eta egutegiko efektuetatik zuzendutako datuak. BPGd-a bolumen 

kateatuaren indizeari dagokionez, 2022ko oinarrian. 

 

 

Enplegua (lanaldi osoko baliokidetzan) % 1,8 gehitu da 2024an (aurrerapena), eta horrek 

esan nahi du 17.000 lanpostu baino gehiago sortu direla urtean eta LOB enpleguen 988.000 

inguruko oinarria lortu dela. Baliteke serie historikoko zifrarik handiena izatea, zalantzarik 

gabe pandemia aurrekoa (960.248, 2019an) eta 2008ko enplegu-bolumena (984.519) 

gaindituz. Modu horretan, aurreikusi da 2024a urte errekorra16 izango dela EAEko 

enplegurako. 

 

Hiruhileko bilakaerak baieztatu du enplegua etengabe hobetzen doala, bai hiruhileko arteko 

tasan (+% 0,4, +% 0,4, +% 0,3, eta +% 0,4), bai urte artekoan (+% 2,0, +% 1,9, +% 1,6, eta 

+% 1,6), hirugarren sektoreko enpleguaren sustapenak lagunduta. Azken horrek, 2024ko 

hirugarren hiruhilekora arte17 izan zuen hazkunde metatua (+% 2,3) enplegu guztia (+% 1,8) 

baino handiagoa izan zen. Gainera, zerbitzu-sektoreak EAEko hamar enplegutatik zazpi 

hartzen ditu (% 72,3, hiru hiruhilekoetako batezbestekoa) eta pixka bat gehitzen doa (% 72,0 

2023an). 

 

 

  

 
 

16 Emaitza hori enpleguko bestelako aldagaiek berretsi dute, adibidez, Gizarte Segurantzako afiliazioak. 

17 Ez dago eskuragarri laugarren hiruhilekoko sektore-banaketa, aurrerapen-datuak ez baitu jasotzen (bakarrik datu orokorra). 

… eta enplegua % 1,8 hazi zen 
gehieneko balioak lortuz, 
988.000 enplegu inguru 
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LAN-MERKATUA 
 

Afiliazioa 
 

2024ko abenduan, Bilboko Gizarte Segurantzara afiliatuta zeuden 199.081 pertsona, hau da, 

hiribilduan sekula lortu ez den 200.000 afiliatuen zifratik gertu. Horrek esan nahi du urte 

arteko hazkundea % 3,1ekoa izan dela eta 6.075 enplegu garbi gehiago daudela eta, batez 

ere, 2024an 193.785 pertsonako hilabeteko batez besteko afiliazioa finkatzen du, aurreko bi 

urteetako zifrak gaindituz (182.756 eta 186.932, 2022an eta 2023an). Gainera, afiliazioaren 

hilabeteko bilakaeraren grafikoak hobekuntza-progresioa baieztatzen du eta bakarrik udan 

hausten den gorako profila egon da eta zalantzarik gabe laugarren hiruhilekoan gora egin 

du. 

 

 

Afiliazioa 

 

 
 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Afiliazioa, araubideen arabera 

 

 

2024.12 

∆ % hiruhileko 

artekoa 

(24-irai/) 

∆ % urte artekoa 

(23-abe/) 

GUZTIRA 199.081 3,0 3,1 

Araubide orokorra 169.954 3,4 3,8 

Autonomoak 22.138 1,0 0,6 

Etxeko langileak  6.291 0,7 -3,0 

Beste batzuk 698 -7,9 -5,0 

 

 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Bilboko Gizarte 
Segurantzako afiliazioa 
200.000 pertsona ingurukoa 
da 
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Afiliazioaren dinamismoaren arrazoiak araubide orokorraren jokaera ona (urte arteko +% 3,8) 

eta langile autonomoen araubide bereziaren18 hobekuntza arina (+% 0,6) izan dira. Horien 

bidez, konpentsatu egin dira etxeko (–% 3,0) eta itsasoko eta nekazaritzako araubideen 

(–% 5,0) galerak eta, modu horretan, hiruhilekoko saldo osoa positiboa da zalantzarik gabe.  

 

Araubide orokorrari atxikitako afiliazioa afiliazio guztiaren % 85,4 da (orain dela urtebete 

baino +6.165 enplegu gehiago) eta ondoren langile autonomoen araubide berezia dago, 

% 11,1ekin (+139 langile). Etxeko langileen araubideak eta gainerako araubideek19 (% 3,2 eta 

% 0,5) pisu txikia dute eta, gainera, enplegua galdu dute (–192 eta –37 langile, hurrenez 

hurren). 

 

Azkenik, aipatu beharra dago hiruhileko bilakaera positiboa izan dela kasu guztietan, 

gainerako araubideen taldean ez ezik; azken horrek urtea % 7,9ko jaitsierarekin itxi du 

aurreko hiruhilekoarekin alderatuta.  

 

Afiliatuak, jarduera-adarren arabera 

 

 2024.12 

∆ % hiruhileko 

artekoa 

(24-irai/) 

∆ % urte artekoa 

(23-abe/) 

Lehen sektorea 238 -15,0 -5,2 

Industria eta energia 9.045 -0,2 2,9 

Industria 5.277 1,5 5,8 

Energia 1.164 1,0 1,5 

Hondakinak eta ura 2.604 -4,1 -1,9 

Eraikuntza 9.320 0,4 -0,7 

Eraikuntza 3.342 1,3 4,6 

Eraikuntza-laguntzailea 5.978 -0,2 -3,5 

Zerbitzuak 180.464 3,4 3,4 

Merkataritza 20.856 3,3 5,9 

Garraioa eta biltegiratzea 10.175 7,4 7,7 

Ostalaritza 11.462 2,3 5,3 

Ostatuak 1.937 -3,8 7,6 

Informazioa eta komunikazioak 10.700 1,1 2,0 

Finantza eta aseguruak 7.645 0,8 6,8 

Higiezinen jarduerak 1.232 1,6 0,7 

Jarduera profesionalak, 
zientifikoak eta teknikoak 

15.508 1,8 3,8 

Administraziokoak eta zerbitzu 
osagarriak 

18.428 -1,5 2,0 

Administrazio publikoa  12.355 3,7 -0,7 

Hezkuntza  25.944 6,8 2,2 

Osasuna 15.783 1,8 7,6 

Gizarte-zerbitzuak 10.498 9,5 1,0 

Aisialdia eta kultura 4.542 12,8 3,4 

Etxeko langileak 6.738 0,5 -2,9 

Beste zerbitzu batzuk 6.661 5,0 0,2 

 

 

Oharra: Guztira arteko desberdintasuna sektore-esleipena zehaztuta ez duten afiliazioei dagokie. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 
 

18 Abendutik abendura autonomoen enplegua hobetu egin da (+% 0,6). Hala ere, 2024ko urteko balioa eta hilabete bakoitzean 

erregistratutako afiliazioaren batezbestekoa kalkulatzen badira, autonomoen enpleguak atzera egin du 2023rekin alderatuta (–% 0,2).  
19 Nekazaritza-araubidea eta itsasoko araubidea barne. 

Araubide orokorra da 
afiliazioa hazi izanaren 
sustatzaile nagusia 
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Afiliazioaren bilakaera jarduera-sektoreen arabera aztertuta, joera ezberdina da. Hala, urte 

arteko hazkundeak gertatu dira zerbitzuetan (+% 3,4 urte artean eta +5.902 afiliazio) eta 

industrian eta energian (+% 2,9 eta 256 enplegu gehiago) eta eraikuntzako (–% 0,7) eta 

lehen sektoreko (–% 5,2) afiliazioak gutxitu egin dira. 

 

Jarduera-adarren arabera afiliazioaren urte arteko bilakaera aztertuta, dinamismo orokortua 

ikusten da, bakarrik lau jarduera-adarrek galdu baitute enplegua. Hala, hobetu egin dira 

garraioa eta biltegiratzeak (+% 7,7), osasuna (+% 7,6), finantza- eta aseguru-zerbitzuak 

(+% 6,8), merkataritza (+% 5,9) eta ostalaritza (+% 5,3) arloetako afiliazioak, eta hazkundeek 

ehuneko bost puntuak gainditu dituzte 2023ko abenduko datuekin konparatuta. Kontrara, 

behera egin dute eraikuntzako laguntzaileak20 (–% 3,5), hondakinak eta ura (–% 1,9), etxeko 

langileak21 (–% 2,9) eta administrazio publikoa (–% 0,7) arloetako afiliazioek. 

 

Beste alde batetik, hiruhileko arteko emaitza ere orokorrean positiboa izan da afiliazioan; 

zerbitzu-sektoreko enplegua (+% 3,4) eta eraikuntzakoa (+% 0,4) gehitu egin dira eta 

industria eta energiako afiliazioa geratu egin da (–% 0,2) eta lehen sektorean jaitsi (–% 15,0), 

baina hiribilduan sektore hori oso txikia da. 

 

 

Benchmarkina Afiliazioa 

  
  

2024.12 ∆ % hiruhileko artekoa 
(24-irai/) 

∆ % urte artekoa 
(23-abe/) 

Madril 2.391.417 2,3 3,2 

Bartzelona 1.238.324 0,9 2,7 

Valentzia 463.468 2,1 4,1 

Sevilla 413.944 2,4 3,3 

Zaragoza 323.491 0,7 2,6 

G-5 batezbestekoa -- 1,7 3,2 

BILBO 199.081 3,0 3,1 

Vitoria-Gasteiz 129.513 1,0 0,9 

Donostia-San Sebastián 127.036 0,9 1,4 

Pamplona-Iruñea 116.646 0,6 2,2 

G-3 batezbestekoa -- 0,8 1,5 

G-9 batezbestekoa -- 1,5 2,6 

 
 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Gizarte Segurantza 

 

 

Afiliazioa hobetu egin da aztertutako hiriburu guztietan, eta 2024 ixtean 2023ko enplegu-

zifra gainditu zen. Estatuko hiriburuetan afiliazioa hazi egin zen urte artean; Valentzian % 4,1 

inguru eta Zaragozan % 2,6 eta G-5 taldeko batez besteko hazkundea % 3,2koa izan zen. 

Euskal hiriburuen taldeak (G-3) % 1,5eko urte arteko hazkundea izan zuen, G-5 talderako 

adierazitakoaren erdia; horren arrazoia da Gasteizko enpleguaren sustapena txikiagoa izan 

dela (+% 0,9) eta Iruñean dinamismoa erregistratu zen (+% 2,2). 

  

 
 

20 Kontratatzeko modua aldatu da: joera “enpresak azpikontratatzea” denez, afiliazioa ez da zuzenean jardueran gehitzen.  
21  Enplegua sortzen ari den arren, segmentu hori gutxitzen doa eta posible da “azpiko enplegu” gisa handitu izana, Gizarte Segurantzako 

alten jarraipena nolabait moteldu delako, baina baita Lanbide arteko Gutxieneko Soldata gehitu delako ere.  

Afiliazioak gora egin du 
erreferentziazko hiriburu 
guztietan 

Zerbitzuei eta industriari eta 
energiari lotutako afiliazioa 
gehitu egin da 
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Kontratuak 
 

Urteko laugarren hiruhilekoan Bilboko egoiliarrek 31.683 lan-kontratu formalizatu zituzten, 

hau da, urte arteko % 6,4ko hazkundea eta orain dela urtebete baino 1.913 kontratu gehiago. 

Hazkundea positiboa izan zen hiruhileko arteko konparazioaren ere. Hala, % 8,6ko 

hazkundearekin, urteko hirugarren hiruhilekoan 2.502 kontratu gehiago egin ziren. 

 

Kontratazioak gehitu egin ziren urte arteko tasan gizonen zein emakumeen artean, baina 

kontratazioaren % 51,8 hartzen duen emakumeen kolektiboko zifra bikoiztu egin zen (+% 8,4 

eta +% 4,4, hurrenez hurren). Halaber, kontratazioa gehitu egin zen adin-talde guztietan eta 

behin-behineko kontratazioan (+% 10,1), baina ez kontratazio mugagabeetan (–% 2,4). 

Azkenik, jarduera-sektoreen arabera, bilakaera ezberdina izan da. Modu horretan, zerbitzu-

sektoreko (+% 7,5) eta lehen sektoreko (+% 22,5) kontratazioa hazi egin zen eta industriakoa 

(–% 4,1) eta eraikuntzakoa (–% 9,2) jaitsi. 

 

Hiruhileko bilakaerak joera ona izan zuen ia kolektibo guztietan, sexuaren, adinaren eta 

kontratazio-motaren arabera aztertuta. Jaitsiera bakarrak 16-24 urtekoen artean (–% 3,4) eta 

kontratazio mugagabeetan (–% 23,1) gertatu ziren. 

 

Urteko balantzea positiboa da eta 116.208 lan-kontratu berri formalizatu ziren, hau da, urte 

arteko hazkundea % 3,9koa izan zen eta 2023an baino 4.357 kontratu gehiago egin ziren. 

Dinamismoa gizonek (+% 4,5) eta emakumeek (+% 3,3) eta adin talde-guztiek izan zuten, 35-

44 urtekoek salbu (–% 2,6). Gainera, behin-behineko kontratazioa hazi da (+% 8,5) eta 

mugagabeak (–% 4,0) gutxitu egin dira. Azken horiek oraindik ere kontratazio guztien heren 

bat baino gehiago (% 34) dira eta oso urruti daude 2022an lan-erreforma indarrean jarri arte 

ohikoa zen % 10 baino gutxiagoko ratiotik. Jarduera-sektoreen arabera, bakarrik zerbitzuetan 

gehitu da kontratazioa (+% 5,3). 

 

 

 

Kontratuak 

  

 
2023 2024 % ∆ 2024.IV 

% ∆ 

Hiruhileko 

artekoa  
Urte artekoa  

GUZTIRA 111.851 116.208 3,9 31.683 8,6 6,4 

 Emakumeak 56.099 57.940 3,3 16.400 12,9 8,4 

 Gizonak 55.752 58.268 4,5 15.283 4,3 4,4 

 16-24 urtekoak 26.401 29.178 10,5 7.643 -3,4 7,2 

 25-34 urtekoak 32.035 32.878 2,6 9.097 12,1 8,3 

 35-44 urtekoak 22.956 22.360 -2,6 6.037 12,2 3,0 

 45 urtekoak eta 
gehiagokoak 

30.459 31.792 4,4 8.906 14,6 6,3 

 Mugagabeak 41.114 39.460 -4,0 8.582 -23,1 -2,4 

 Behin-behinekoak 70.737 76.741 8,5 23.101 28,2 10,1 

 Lehen sektorea 1.895 1.769 -6,6 702 92,9 22,5 

 Industria eta 
energia 

8.885 8.523 -4,1 2.013 -14,5 -4,1 

 Eraikuntza 4.500 4.216 -6,3 972 -2,0 -9,2 

 Zerbitzuak 96.568 101.685 5,3 27.987 9,9 7,5 
 

 

Bilbon bizi den populazioak erregistratutako kontratazio berriak. 

Iturria: SEPE 

116.208 lan-kontratu berri 
formalizatu dira, 2023an 
baino % 3,9 gehiago 
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Erregistratutako langabezia 
 

Aurreko biurtekoan ez bezala, 2024an erregistratutako langabeziak beheranzko profila hautsi 

zuen eta laugarren hiruhilekora arte gora egiten jarraitu zuen, baina gero beheranzko bidea 

hartu zuen. Hala, alde batetik, Bilbon abenduan 21.067 langabe zeuden erregistratuta, urteko 

hileko bigarren zifrarik txikiena ekainekoaren atzetik (20.981 pertsona, urteko gutxienekoa) 

eta ia bat dator maiatzekoarekin (21.062). Eta, beste alde batetik, urte arteko balantzeak 

erregistratutako langabeziaren hazkunde txikia izan arren (+% 0,9 eta +% 181 langabe), 

kontua da 2022tik 2024rako abenduek 2009tik (22.685 pertsona) aurrerako abenduetan 

lortutako hiru emaitzarik onenak izan dituztela, 2008ko gutxienekoa (18.156 pertsona) 

gaindituz. 

 

Urte arteko hazkunde txiki hori emakumeek (+% 1,0) eta gizonek (+% 0,7) eta gazteenek izan 

zuten (+% 6,7 eta +% 4,4, 16-24 urtekoek eta 25-34 urtekoek, hurrenez hurren), eta 45 urte 

baino gehiagokoen artean langabezia jaitsi egin zen (–% 0,6 eta –% 0,5). Era berean, 

kolektibo guztietan erregistratutako langabezia hazi egin zen, langabezian hiru urte baino 

gehiago daramatenen kasuan salbu, atzera egin baitzuen22  

(–% 4,0). 

 

 

Erregistratutako langabezia 

 

 

 

Iturria: SEPE 

 

Hiruhileko arteko bilakaera-profilak dio berriro ere beheranzko bidea hasi dela: abenduan 

Bilbon erregistratutako langabezia irailekoa baino txikiagoa da (–% 1,2 eta –252 langabe). 

Joera on hori babesten du emakumeen jaitsierak (–% 2,8), gizonen gorakada (+% 1,0) 

konpentsatuz, eta hiruhileko arteko jaitsiera lau adin-taldeetan gertatu da. Azkenik, 

erregistratutako langabezian esleitutako aldiari dagokionez, bilakaera ezberdina da: 

langabezian bi eta hiru urte artean daramatzatenak gehitu egin dira eta sei hilabete eta 

urtebete artean daramatzatenak bere horretan geratu dira eta gainerako kolektiboak, aldiz, 

jaitsi egin dira.  

 
 

22 
Ahalegin batean, adin-betetzearekin konbinatzen bada, talde hori arindu egiten da erretiro-egoerara ateratzeagatik.  

Erregistratutako 
langabeziak beherako bidea 
berreskuratu du eta 2009tik 
bigarren abendurik onena 
(21.067 pertsona) izan da 
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Erregistratutako langabezia 

 

 

2024.12 
∆ % hiruhileko 

artekoa 
(24-irai/) 

∆ % urte artekoa 
(23-abe/) 

GUZTIRA 21.067 -1,2 0,9 

Emakumeak 11.748 -2,8 1,0 

Gizonak 9.319 1,0 0,7 

16-24 urtekoak 1.856 -2,8 6,7 

25-34 urtekoak 3.436 -2,4 4,4 

35-44 urtekoak 4.041 -1,5 -0,6 

45 urtekoak eta gehiagokoak 11.734 -0,4 -0,5 

6 hilabetera arte 6.860 -1,6 2,4 

6 hilabete eta 1 urte bitartean 2.865 0,0 0,7 

1 eta 2 urte bitartean 3.212 -3,5 0,5 

2 eta 3 urte bitartean 1.814 3,6 15,9 

3 urtetik gora 6.316 -1,3 -4,0 

Ez du langabezia-prestaziorik 
kobratzen 

15.238 -1,1 1,3 

Langabezia-prestazioa kobratzen 
du 

5.829 -1,5 -0,3 

 

 

Iturria: SEPE eta Lanbide. 

 

Bilbo (+% 0,9) eta Iruñea (+% 0,5) dira erregistratutako langabezian urte arteko hazkundea 

izan duten hiriburu bakarrak. Izan ere, orokorrean, langabeziak gutxitzen jarraitzen du, baina 

neurri ezberdinetan. Hala, Sevillak (–% 7,1), Madrilek (–% 3,3) eta Zaragozak (–% 3,3) G-5 

taldeko langabezia-jaitsiera handienak erregistratu dituzte, zehazki, batera % 3,0ko jaitsiera. 

Beste alde batetik, Gasteizek (–% 5,6) eta Donostiak (–% 2,2) Iruñeko gorakada (+% 0,5) 

konpentsatu behar izan dute eta baterako saldoa atzerapenekoa da (–% 2,4). 

 

Benchmarkina Erregistratutako langabezia 

 

 2024.12 ∆ % hiruhileko artekoa 
(24-irai/) 

∆ % urte artekoa 
(23-abe/) 

Madril 135.330 -2,5 -3,3 

Bartzelona 63.491 1,8 -0,1 

Valentzia 46.382 1,0 -1,2 

Sevilla 56.103 -1,7 -7,1 

Zaragoza 29.069 -0,8 -3,3 

G-5 batezbestekoa -- -0,4 -3,0 

BILBO 21.067 -1,2 0,9 

Vitoria-Gasteiz 14.059 0,3 -5,6 

Donostia-San Sebastián 6.479 -2,1 -2,2 

Pamplona-Iruñea 10.127 -1,1 0,5 

G-3 batezbestekoa -- -1,0 -2,4 

G-9 batezbestekoa -- -0,7 -2,4 

 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: SEPE 
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Biztanleria aktiboa 
 

EINen Biztanleria Aktiboaren Inkestako urteko laugarren hiruhilekoko datuek kalkulatu dute 

Bilboko 182,1 mila egoiliar lanean aktibo daudela, hau da, urte artean % 4,4 gehiago (7.700 

egoiliar aktibo gehiago). Hazkunde horren arrazoietako bat da langabeak asko gehitu direla 

(+% 51,4) —orain dela urtebete baino bikoitza gehiago— eta tamaina txikiagoan, landunak 

gehitu direla (+% 0,4). 

 

Bilboko egoiliarren langabezia-tasari dagokionez, % 11,6koa da; urte arteko hazkundea 

% 3,6koa izan da, emakumeen (+% 2,6) eta gizonen (+% 4,6) langabezia gehitu egin baita.  

 

Gauzak horrela, urteko balantzeak dio biztanle aktiboak gehitu direla (urte arteko +% 5,4) eta 

egoiliar ez aktiboak gutxitu direla (–% 2,6). Gainera, landunak (+% 3,5) eta langabeak 

(+% 25,6) gehitu dira. Ondorioz, 2024ko Bilboko egoiliarren langabezia-tasa % 9,95ekoa 

(+1,6 ehuneko puntu) izan da eta enplegu-tasa % 51,67raino (+0,82 ehuneko puntu) hazi da. 

 

Biztanleria aktiboa, landuna eta langabea  

 

 
 

Iturria: Biztanleria aktiboaren inkesta, EIN (2021eko oinarria) 

 

Langabezia eta landunak 
gehitu egin dira 
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Biztanleria aktiboa, landuna eta langabea eta adierazleak (enplegu- eta 
langabezia-tasa) 

 

 2024.I 2024.II 2024.III 2024.IV 
% ∆ 

Hiruhileko 

artekoa 

Urte 

artekoa 

Biztanleria aktiboa 

(milakotan)  
162,1 179,4 176,7 182,1 3,1 4,4 

Biztanleria landuna 

(milakotan) 
145,4 162,6 161,6 160,9 -0,4 0,4 

Nekazaritza 0,5 0,0 0,0 0,0 -- -- 

Industria 16,0 14,4 16,5 17,4 5,5 6,1 

Eraikuntza 7,2 6,5 10,5 11,3 7,6 41,3 

Zerbitzuak 121,7 141,8 134,7 132,1 -1,9 -2,4 

Langabeak (milakotan) 16,7 16,8 15,0 21,2 41,3 51,4 

Enplegu-tasa (%) 50,1 53,4 52,0 51,2 -0,8 -2,1 

Emakumeak 45,8 51,1 49,8 49,9 0,1 1,3 

Gizonak 54,9 56,1 54,3 52,6 -1,7 -6,3 

Langabezia-tasa (%) 10,3 9,4 8,5 11,6 3,1 3,6 

Emakumeak 8,6 4,4 8,3 12,1 3,8 2,6 

Gizonak 11,9 13,9 8,8 11,2 2,4 4,6 
 

 

Enplegu-tasarako eta langabezia-tasarako aldakuntza-tasa ehuneko puntuetan. 

Iturria: Biztanleria aktiboaren inkesta, EIN (2021eko oinarria) 
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MERKATARITZA 
 

Bizkaiko hirugarren hiruhilekoko23 merkataritza-sektoreko salmentak gelditu egin dira 

(–% 0,3 prezio arruntetan) lehen seihilekoa aldakorra izan eta gero (–% 1,9 eta +% 1,5 urte 

artekoa, lehen eta bigarren hiruhilekoetan). Jarduerak orokorrean atzera egin du 

handizkako24 osagaiarengatik. Izan ere, Bizkaiko txikizkako merkataritzako salmentak asko 

gehitu ziren (+% 5,2) eta urteko lehen eta bigarren hiruhilekoetako emaitzak bikoiztu 

zituzten (+% 2,2 eta +% 2,3, lehen eta bigarren hiruhilekoetan). Horrek erakusten du 

elikagaien segmentua dinamikoa dela (+% 3,1) eta, batez ere, gainerako produktuen 

segmentua (+% 7,5).  

 

Merkataritza-sektoreko benetako salmentak (prezio konstanteak) pixka bat gehitu ziren 

(+% 0,4) eta bi hiruhilekoz jarraian positiboak izan dira; emaitza hori txikizkako 

segmentuaren sustapenarengatik (+% 4,5) lortu zen eta bultzada handi horren arrazoia 

gainerako produktuen (+% 6,5) eta, maila apalagoan, elikagaien (+% 2,6) emaitzak izan dira.  

 

Behin-behineko balantzea (hiru hiruhilekoetakoa, normalean kontsumoa sustatzen den 

urteko laugarren hiruhilekoa falta dela) txikizkako merkataritzako jardueraren urte arteko 

hazkundea da (salmenta-adierazlean +% 2,3 prezio konstanteetan), elikagaien segmentuak 

(+% 2,9) eta gainerako produktuenak (+% 1,6) lagunduta. Aurreko guztiarekin, emaitza 

positibo horiek ez dira nahikoak izango handizkako segmentuaren inpaktu negatiboa 

konpentsatzeko. Modu horretan, laugarren hiruhilekoko emaitzak falta direla, Bizkaiko 

merkataritzaren salmenten behin-behineko urte arteko saldoa negatiboa da (–% 0,4 prezio 

konstanteetan).  

 

Merkataritza-sektoreko enpleguak hazten jarraitzen du, baina aurreko hiruhilekoetan baino 

apalago (+% 2,8, +% 1,8 eta +% 1,6 lehen hiruhilekotik hirugarren hiruhilekora). Modu 

horretan, urteko behin-behineko balantzeak baieztatu du merkataritza-sektoreko enplegua 

hazi egin dela urte artean (+% 2,1), salmentek izandako balantze negatiboak ez bezala  

(–% 0,2 eta –% 0,4 prezio arruntetan eta konstanteetan). 

Merkataritza 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 
(prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

2024.I 2024.II 2024.III 2024.I 2024.II 2024.III 

Salmenta-indizea -1,9 1,5 -0,3 -1,8 0,1 0,4 

Landunen indizea 2,8 1,8 1,6 -- -- -- 

       

Txikizkako merkataritzako 
salmentak* 

2,2 2,3 5,2 1,2 1,1 4,5 

Elikagaiak 3,0 4,5 3,1 2,5 3,5 2,6 

Gainerako produktuak 1,3 0,1 7,5 -0,2 -1,4 6,5 

 
 

*Indize orokorra, zerbitzugunerik gabe Bizkaiko datuak, egutegiaren eta landunen adierazlearen efektuetatik zuzenduta, datu 

gordinak. Uneko urteko behin-behineko datuak. 2021eko oinarria 

Iturria: Eustat 

 
 

23 Oinarria aldatuta, metodologia sakonki eguneratu zen eta, beste batzuen artean, baliozkotze- eta egozte-metodoak eta azterketaren 

hizpide den biztanleriaren doikuntza (oinarri informatzailea) berrikusi ziren. Aurreko guztiarekin, adierazlearen serieak atzeraeraginean 

eguneratu dira, baina oraindik Eustetan webgunean argitaratu ez direnez, ez dugu aurreko informaziorik. 

24 Ez dago eskuragarri Bizkaiko sektore-bereizketa. EAEko hirugarren hiruhilekoko datuen arabera, adierazle orokorra hobetu egin da 

(+% 0,3), txikizkako merkataritzak (+% 4,1) eta ibilgailuen salmentak eta konponketak (+% 2,5) emaitza onak izan dituztelako; izan ere, 

handizkako merkataritzak izandako atzerapena (–% 2,2) konpentsatu zuten. 

Bizkaiko merkataritza-
sektorearen salmentak 
gelditu egin dira (–% 0,3 eta 
+% 0,4, prezio arruntetan eta 
konstanteetan) 

Sektore-enpleguak hobetzen 
jarraitzen du 

Txikizkako merkataritza asko 
hazi zen (+% 5,2 eta +% 4,5 
prezio arruntetan eta 
konstanteetan) 
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Merkataritza-gune handietako salmentak aztertuta, urteko laugarren hiruhilekoan aldeko 

bilakaera izan dute prezio arruntetan (+% 4,3), eta urtea horrela itxi dute (+% 4,1), baina 

2023an (+% 8,2) eta 2022an (+% 8,4) baino gutxiago hazi ziren. Erregistratutako 

dinamismoaren arrazoia elikagaien azpisektorearen (+% 5,0) eta gainerako produktuen 

azpisektorearen (+% 2,6) joera ona izan da.  

 

Prezio errealak (konstanteak) analizatuta, salmentak gutxiago hazi dira (+% 1,3) eta 

azpisektore bietan mantendu da (+% 1,3 kasu bietan). Hala, eta lehen seihilekoan salmentak 

gutxitu eta gero, bigarren seihilekoko dinamismoak urteko balantzea positiboa izaten 

lagundu du (+% 2,4). Bere aldetik, sektore-enpleguak pixkanaka gora egiten jarraitzen du 

(+% 0,4 laugarren hiruhilekoan eta +% 1,1 2024an). 

 

 

Merkataritza-gune handiak 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 (prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

 24.I 24.II 24.III 24.IV 24.I 24.II 24.III 24.IV 

Salmentak 4,4 2,7 5,8 4,3 -0,9 -1,4 2,5 1,3 

Elikagaiak 6,9 3,9 5,2 4,9 1,2 -1,2 1,3 1,3 

Gainerako produktuak -0,1 0,5 7,0 3,2 -4,4 -1,9 4,2 1,3 

Landunen indizea 1,9 0,8 1,3 0,4 -- -- -- -- 

 
 

Bizkaiko datuak, egutegi ondorioetatik zuzenduta, eta enplegu-datuak, urtaroko efektua kenduta. 2021eko oinarria Hiruhilekoko datua 

(hileko datuen batez bestekoa). Uneko urteko behin-behineko datuak. 

Iturria: Eustat 

 

Laugarren hiruhilekoan 4.220 ibilgailu berri erregistratu ziren Bizkaian eta, horrela, urte 

arteko hazkunde handia gertatu zen (+% 17,3) eta, bereziki, hiruhilekokoa (+% 37,9), 2020ko 

laugarren hiruhilekotik zifrarik altuena izan baitzen (4.441 matrikulazio). Hobekuntza horretan 

lagundu dute partikularren segmentuak erregistratutako hazkundeak (+% 9,0 eta +% 26,8, 

urte artean eta hiruhileko artean) eta enpresak eta beste batzuenak ere bai (+% 35,5 eta 

+% 62,8, hurrenez hurren). 

 

Urteko balantzean (13.972 matrikulazio) badirudi merkatua nolabait hobetu egin dela, bi 

ekitaldiz jarraian (+% 7,2 eta +% 14,9, 2024an eta 2023an) hobetzen joan baita, lau 

ekitalditan atzera egin eta gero (–% 3,1, –% 22,6, –% 20,6, eta –% 8,9, 2019an, 2020an, 

2021ean eta 2022an). Hori bai, matrikulazioak oraindik ere pandemia aurrekoak baino asko 

ere gutxiago dira (20.927 eta 20.268, 2018an eta 2019an, hurrenez hurren).  

 

Ibilgailuen matrikulazioa 

 

 2023 2024 % ∆ 2024.IV 
∆ % 

hiruhileko 
artekoa 

∆ % urte 
artekoa 

Guztira 13.032 13.972 7,2 4.220 37,9 17,3 

Partikularrak 8.632 9.503 10,1 2.693 26,8 9,0 

Enpresakoak eta beste 

batzuk 
4.400 4.469 1,6 1.527 62,8 35,5 

 

 

Bizkaiko datuak. 

Iturria: Anfac 

Laugarren hiruhilekoan 
ibilgailuen matrikulazioa 
asko hazi zen eta urte osoan 
ere gauza bera gertatu zen 

Bizkaiko merkataritza-
gune handietako 
salmentek hazten 
jarraitzen dute 
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Merkataritza-sektoreko informazioa afiliazio-adierazleekin osatzen da; abenduan 

enpleguaren dinamismoa baieztatu zen, 2023ko itxiera-datuekin alderatuta hazkunde 

handiarekin (+% 5,9 eta +1.170 enplegu). Azpimarratzekoa da txikizkako segmentuko 

enpleguaren joera ona (+% 8,4), ibilgailuen salmenta eta konponketari esleitutako 

egonkortasunaren aldean (+% 0,6); bien artean handizkako merkataritzako afiliazioak 

izandako jaitsiera (–% 0,8) konpentsatu zuten. 

 

Hala ere, merkataritzari lotutako enpresa-sareak ez du joera positiboa partekatu eta urtea 

ixtean gelditu izanaren sintomak ditu (–% 0,3 urte artean). Modu horretan, aktibo dauden 

enpresen batez besteko tamaina hazi da (6,6 afiliazio enpresa bakoitzeko). Zehatzago 

esanda, enpresa-sarearen galera handizkako merkataritzan 

(–% 3,2) eta ibilgailuen salmentan eta konponketan (–% 3,0) kontzentratu da eta txikizkako 

merkataritzak bilakaera aldekoagoa izan du (+% 1,0).  

 

Emaitza horiek batera aztertuta, baieztatu da sektoreak berregituratzen jarraitzen duela. Hala, 

enpresak eta autonomoen enpleguak (negozio tradizionala) atzera egin dute eta sektore-

enpleguak hazten jarraitzen du (sozietate-figurak eta batez besteko tamaina handiagokoak 

nagusi dira enpleguan).  

 

 

Merkataritza-sektorearen adierazleak. Bilbo 

 2024-12; % ∆ 

 2024.03 2024.06 2024.09 2024.12 
hiruhileko 

artean 
urte artean 

Afiliatuak1 18.871 20.512 20.181 20.856 3,3 5,9 

Handizkako merkataritza 4.249 4.299 4.266 4.231 -0,8 -0,8 

Txikizkako merkataritza 13.487 15.059 14.779 15.488 4,8 8,4 

Ibilgailuen salmenta eta 
konponketa 

1.135 1.154 1.136 1.137 0,1 0,6 

Enpresak2 2.352 2.370 2.345 2.387 1,8 -0,3 

Handizkako merkataritza 582 583 582 572 -1,7 -3,2 

Txikizkako merkataritza 1.604 1.627 1.602 1.654 3,2 1,0 

Ibilgailuen salmenta eta 
konponketa 

166 160 161 161 0,0 -3,0 

Soldatapeko batez besteko 
enplegua3 

5,8 6,5 6,4 6,6 -- -- 

Enplegu autonomoaren % 27,6 25,5 25,7 24,9 -- -- 

 

 

1. Enplegua, guztira (araubide guztiei dagokiena). 2. Kotizazio-kontuak, araubide orokorreko afiliaziorako euskarria. 3. Araubide 

Orokorrean afiliatutako pertsonak, kotizazio-kontuen guztizkoari dagokionez. 

Iturria: GSDN 

 

 

  

Txikizkako merkataritza eta 
ibilgailuen salmentak eta 
konponketak: 2023an baino 
1.170 enplegu gehiago 

Merkataritza-enplegua 
hobetu da, baina 
merkataritza-sarea uzkurtu 
da: batez besteko tamaina 
handiagoa da 
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TURISMOA 
 

Bilboko hotel-establezimenduetako jarduerak beheranzko hileko profila du. Profil hori ohikoa 

izaten da laugarren hiruhilekoan, eta hilabetetik hilabetera, urritik abendura, ostatu-gauen 

eta bidaiarien sarreren bolumena pixka bat beheranzkoa izaten da. Hala eta guztiz ere, urte 

arteko bilakaerak ostatu-gauen hazkundea izan du laugarren hiruhilekoan (+% 1,8 eta 9.273 

ostatu-gau gehiago), azaroa dinamikoa izan delako (+% 7,1) eta abendua egonkorra 

(+% 0,1), eta konpentsatu egin dute urriko ostatu-gauen jaitsiera (–% 0,9). Hala eta guztiz 

ere, jarduera bidaiarien bolumen txikiagoarekin mantendu egin da (–% 3,1 eta 8.631 bidaiari 

gutxiago), urteko azken hiru hilabeteetan urte arteko atzerapenak erregistratu baitziren  

(–% 3,1, –% 1,3 eta –% 5,1 urrian, azaroan eta abenduan).  

 

 

 

 

Laugarren hiruhilekoan bidaiari gutxiago erregistratu ziren, estatuko bidaiariak (–% 4,2) eta 

nazioartekoak (–% 1,8) gutxitu baitziren. Hala eta guztiz ere, kolektibo bietan ostatu-gauak 

gehitu egin dira eta estatuko segmentuak (+% 2,4) nazioartekoak (+% 1,1) baino joera hobea 

izan du.  

 

Ostatu-gauen hazkundea 3 izarrera arteko hoteletan eta ostatuetan mugatu da (+% 7,0), 

kategoria handiagoko hoteletako estatu-gauak gelditu egin baitira (+% 0,0). Batez besteko 

egonaldia bi egunekoa da ia-ia (1,97 egun), eta ratio hori 2,15 egunera igotzen da atzerriko 

bisitarien kasuan eta 1,84koa da estatuko bisitarien kasuan. 

 

Baliteke urteko balantzean hiribilduko hotel-jarduera gelditu izana eta, horrela, seriea25 hasi 

zenetik lehenengo aldiz, urtea ixtean urte arteko jarduera negatiboa izan da. Zehazki, Bilboko 

hotel-establezimenduetan 2.211.004 ostatu-gau eta 1.128.666 bidaiari erregistratu ziren 

2024an. Zifra horiek % 1,0eko (–22.616 ostatu-gau) eta % 2,0ko (–22.686 bidaiari) urte arteko 

jaitsiera erakusten dute, hurrenez hurren.  

Emaitza horren arrazoia estatuko segmentuaren jarduera okerragoa izan da, ostatu-gauak  

(–% 4,1) eta bidaiariak (–% 4,9) gutxitu baitziren, eta atzerriko segmentuaren hazkundea 

(+% 1,7 +% 1,0 ostatu-gauak eta bidaiariak) mantendu egin zen. 

 
 

25 2020an eta 2021ean salbu; urte horietan, mugikortasun-mugaketen ondorioz, hotel-jarduerak ez ohiko oso zifra baxuak erregistratu 

zituen. 

Bidaiariak eta ostatu-gauak Bilboko hotel-establezimenduetan 

 

 

  

 

Iturria: Eustat 
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Beste alde batetik, Bilboko hotel-establezimenduetako ostatu-gauak hilabetez hilabete 

aztertuta, agerian geratzen da 2024ko urte arteko jaitsiera urteko zortzi hilabetetan ostatu-

gauak gutxitu izanagatik gertatu zela eta bakarrik martxoan26 (+11.788), maiatzean (+2.862), 

azaroan (+11.003) eta abenduan (+176) hobetu ziren 2023ko zifrak.  

 

 

Turismoa 

 

 2023 2024 % ∆ 2024.IV 
∆ % Urte 
artekoa 

Ostatu-gauak  2.233.620 2.211.004 -1,0 524.585 1,8 

3 izar eta gehiagoko 
hotelak 

1.683.102 1.671.094 -0,7 385.543 0,0 

3 izar baino gutxiagoko 
hotelak eta pentsioak 

550.518 539.910 -1,9 139.042 7,0 

Estatukoak 1.034.496 991.717 -4,1 280.949 2,4 

Atzerritarrak 1.199.124 1.219.287 1,7 243.636 1,1 

Bidaiariak 1.151.352 1.128.666 -2,0 265.845 -3,1 

Estatukoak 574.179 545.843 -4,9 152.390 -4,2 

Atzerritarrak 577.173 582.823 1,0 113.455 -1,8 

Batez besteko egonaldia  1,94 1,96 - 1,97 - 
 

 

Batez besteko egonaldia: gauak/bidaiariak (egunak)  

Iturria: Eustat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

26 2024ko Aste Santua martxoan izan zen eta Pazko Astea apirilean, eta 2023an, Aste Santua eta Pazko Astea apirilean ospatu ziren. 

Bilboko hotel gauak, hilabeteko bilakaera 

 

 

 

Iturria: Eustat 

11
9
.1

2
1

13
5
.5

3
5

15
3
.4

7
3 19
7
.4

4
4

19
6
.5

3
7

19
2
.4

9
7

2
3
1.

4
7
0

2
6
9
.5

18

2
2
2
.7

13

2
0
5
.8

7
7

15
5
.6

4
6

15
3
.7

8
9

11
4

.4
0
9

13
1.

0
0
9

16
5
.2

6
1

17
8
.7

8
1

19
9
.3

9
9

19
2
.1

5
7

2
2
9
.4

4
1

2
6
0
.6

2
5

2
15

.3
3
7

2
0
3
.9

7
1

16
6
.6

4
9

15
3
.9

6
5

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2023 2024



 

2024KO IV. HIRUHILEKOKO KOIUNTURA  26 

Erreferentziako hiriburuetako bilakaera analizatuta, urteko laugarren hiruhilekoan Bilbokoa 

baino dinamismo askoz ere handiagoa gertatu zen guztietan eta, bereziki, estatuko 

hiriburuetan. Gainera, hotel-sektoreko urteko balantzeak 2024 osorako emaitza positiboak 

izan ditu kasu guztietan, baina hazkundeak ezberdinak izan dira hiriburuetan. Zehazki, 

estatuko hiriburuetako (G-5) ostatu-gauen batez besteko hazkundea % 4,0koa izan zen, 

Valentziak (+% 5,9), Sevillak (+% 5,1), Madrilek (+% 4,2) eta Zaragozak (+% 4,4) emaitza 

positiboak izan zituztelako eta Bartzelonakoak geratu egin ziren (+% 0,3). 

 

Halaber, euskal hiriburuetako hotel-establezimenduek baikor itxi dute urtea eta urte arteko 

hazkunde garrantzitsuak erregistratu dituzte: Donostiako ostatu-gauak % 9,5 hazi ziren, 

Gasteizkoak % 9,2 eta Iruñekoak % 8,2. Gauzak horrela, euskal hiriburuek batera (G-3) 

2024an ostatu gauen batez besteko % 9,0ko hazkundea erregistratu zuten. 

 

 

Benchmarkina. Ostatu-gauak 

 

 2023 2024 % ∆ 2024.IV 
% ∆  

Urte artekoa 

Madril 18.605.861 20.918.178 4,2 5.385.311 12,7 

Bartzelona 20.374.586 21.820.833 0,3 4.964.797 12,2 

Valentzia 4.396.479 5.008.763 5,9 1.054.360 6,2 

Sevilla 5.771.814 6.538.863 5,1 1.628.974 13,4 

Zaragoza 1.844.140 2.061.286 4,4 534.280 18,4 

G-5en batezbestekoa 
(hiriak) 

-- -- 4,0 -- 12,6 

BILBO 2.233.620 2.211.004 -1,0 524.585 1,8 

Vitoria-Gasteiz 799.431 872.929 9,2 205.599 4,8 

Donostia-San Sebastián 1.947.513 2.132.783 9,5 476.989 7,3 

Pamplona-Iruñea 582.785 670.351 8,2 163.541 27,8 

G-3ren batezbestekoa (hiriak) -- -- 9,0 -- 13,3 

G-9ren batezbestekoa (hiriak) -- -- 5,1 -- 11,6 

 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

Iturria: Eustat eta EIN  

 

  

Bilbo hiriburu bakarra 
izan da urteko balantzean 
ostatu-gauetan jaitsiera 
izan duena 
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GARRAIOA 
 

Aireko garraioa27  
 

Laugarren hiruhilekoan 1.559.561 bidaiari mugitu dira Loiun eta urte arteko hazkundea 

% 4,2koa izan zen. Hazkundearen arrazoia turismoaren dinamismoa (+% 8,9) eta, neurri 

txikiagoan, estatuko turismoarena (+% 1,1) izan da; azken horrek, merkataritza-hegaldietako 

bidaiarien % 58,4 eman zuen.  

 

Modu horretan, urtea oso positiboa izan da Loiuko aireporturako. Ekitaldia ixtean, urte arteko 

bidaiarien kopurua % 7 hazi zen eta pixkanaka 7 milioi (6.777.267 bidaiari garraiatu ziren 

2024an) bidaiarietara hurbiltzen ari da. Zifra hori berriro ere gehieneko historikoa da, 2023ko 

erregistro onaren ondoren (6,3 milioi bidaiari). Urteko joera on horretan lagundu du estatuko 

bidaiarien gehikuntzak (+% 3,4) eta, neurri handiagoan, nazioarteko bidaiarienak (+% 12,3); 

azken horiek, bidaiari guztien % 42,1 dira. 

 

 

Bidaiariak Bilboko aireportuan, hileko bilakaera 
 

 

 

bb: behin-behinekoa 

Iturria: Aena  

 
 

27 Aireportuan ibilbide berriak gehitzen ari dira eta horrek bidaiarien fluxuaren igoera ahalbidetzen du eta denbora-konparagarritasuna 

hausten du (ibilbideen panel homogeneo batekin alderatuta). 
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 2023 2024bb % ∆ IV. 2024bb 
∆ % Urte 
artekoa 

Bidaiariak (kop.) 6.336.441 6.777.267 7,0 1.559.561 4,2 

Hegaldi komertzialak 6.324.723 6.765.678 7,0 1.596.344 4,2 

Estatukoak 3.786.635 3.914.851 3,4 931.634 1,1 

Nazioartekoak  2.538.088 2.850.827 12,3 664.710 8,9 

Hegaldiak (kop.) 51.448 52.538 2,1 12.676 1,6 

 

 

bb: behin-behinekoa 

Iturria: Aena 

Bidaiari-kopurua % 7 hazi 
zen urtean eta berriro ere 
gehieneko historikoa 
erregistratu du 
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Loiuko bidaiarien trafikoaren hilabeteko bilakaerak dio 2024ko hilabete guztietan gainditu 

direla 2023ko erregistroak. Ohikoa denez, maiatzetik urrira bidaiari-trafiko handiagoa egon 

da (udan), baita jaiegunetan ere (besteak beste, maiatzak 1 edo urriak 12), bidaiari gehiago 

izaten baitira. Azkenik, uztaila izan da (685.860 bidaiari) jarduera handieneko hilabetea, 

abuztuan baino zertxobait gehiago (668.814 bidaiari) eta abuztua eta iraila (663.116 bidaiari) 

antzekoak izan dira.  

 

 

Benchmarkina, bidaiariak aireportuetan 

 

 
2023 2024bb % ∆ 2024.IVbb 

∆ % Urte 
artekoa 

Madril 60.220.984 66.196.984 9,9 16.424.654 7,7  

Bartzelona 49.909.544 55.034.955 10,3 13.085.010 6,5  

Valentzia 9.948.141 10.811.672 8,7 2.500.406 4,9  

Sevilla 8.071.524 9.175.072 13,7 2.324.779 11,1  

Zaragoza 685.690 693.995 1,2 165.046 9,8  

Metatua G-5 -- -- 8,8 -- 8,0  

BILBO 6.336.441 6.777.267 7,0 1.599.561 4,2  

Vitoria-Gasteiz 309.929 263.328 -15,0 60.983 -0,2  

Donostia-San Sebastián 482.662 474.140 -1,8 107.054 -8,1  

Pamplona-Iruñea 197.509 220.423 11,6 53.483 -2,0  

Metatua G-3  -- -- -1,7 -- -3,4  

Metatua G-9 -- -- 5,1 -- 3,8  

 

 

G-5: Madril, Bartzelona, Valentzia, Sevilla eta Zaragoza. G-3: Gasteiz, Donostia eta Iruñea G-9: G-5, G-3 eta Bilbo. 

bb: behin-behinekoa. 

Iturria: Aena  

 

 

Erreferentziako aireportuak analizatuta, bilakaera ezberdina izan da. Modu horretan, estatuko 

aireportu guztietako erregistroak hobetu egin dira laugarren hiruhilekoan eta urte artean 

G-5eko emaitza % 8 hazi zen eta euskal aireportuetako bidaiari-kopurua gutxitu egin zen 

urritik abendura (–% 3,4 G-3n). 

 

Hala, 2024an estatuko aireportuetako bidaiarien trafikoaren bilakaera asko hazi den arren, 

aireportu guztiek ez dute joera berbera izan. Zehatzago, Madrilgo (+% 9,9), Bartzelonako 

(+% 10,3), Sevillako (+% 13,7) eta Valentziako (+% 8,7) aireportuetako bidaiarien hazkundeak 

nabarmentzen dira eta Zaragozak (+% 1,2) bilakaera apalagoa izan zuen. Hala ere, euskal 

hiriburuen artean, bakarrik Iruñeak hobetu ditu balioak 2023rekin alderatuta (+% 11,6) eta 

Donostiak  

(–% 1,8) eta Gasteizek28 (–% 15,0) urtean zenbatutako bidaiari-bolumena gutxitu dute. 

 

 

 

  

 
 

28 Hegaldien eskaintza asko mugatzen da urtaroetara, gehienbat udara. 
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Itsas garraioa 
 

Urteko laugarren hiruhilekoan, Bilboko portutik garraiatutako salgaien trafikoa % 3,4 hazi da 

urte artean eta 8.103,4 mila tona izan dira. Dinamismo hori salgai solidoek eta salgaiek 

orokorrean urte artekoan erregistratutako jokaera onarengatik gertatu da, eta aurrekoek 

2023ko aldi berean salgai likidoek erregistratutako jaitsierak konpentsatu zituzten.  

 

Urteko balantzeari dagokionez, Bilboko portuak emaitza positiboarekin itxi du urtea. Zehazki, 

guztira 34,6 milioi tona garraiatu dira Bilboko portutik. Horrek esan nahi du urte arteko 

gehikuntza % 5,0ekoa izan dela (2023an baino +1,7 milioi tona gehiago). 

 

Aldeko bilakaera salgai likidoen (+% 4,5), salgai solidoen (+% 10,1) eta salgai orokorren 

(+% 3,8) trafikoan gertatu zen. Gainera, Bilboko portuak ontzi gehiago kudeatu zituen 

(+% 0,9), baina edukiontzi-kopurua (–% 6,8) eta edukiontzietan garraiatutako salgaiak  

(–% 2,4) gutxitu egin ziren. 

 

 

Salgaien itsas garraioa 

 

 
 

Iturria: Estatuko Portuak. 

 

 

  

Bilboko portuko salgaien 
garraioa hazi egin da 

Urtea ixtean emaitzak 
positiboak izan dira 
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EKONOMIA PRODUKTIBOA 
 

Barne Produktu Gordina 
 

Hirugarren hiruhilekoan, Bizkaiko jarduera ekonomikoa % 1,6 eta % 0,4 hazi zen urte arteko 

eta hiruhileko arteko tasan. Emaitza positiboa den arren, urtean zehar dinamismoa nolabait 

moteldu dela baieztatzen du eta urte arteko bidea pixka bat beheranzkoa izan da (+% 2,4 eta 

+% 1,9 urte arteko tasan, urteko lehen eta bigarren hiruhilekoetan).  

 

Beste alde batetik, EAErako aurrerapen-datuek 29 diote % 1,9ko hazkundea gertatu dela 

laugarren hiruhilekoan. Horrek esan nahi du pixka bat hobetu dela urteko erdiko bi 

hiruhilekoekin alderatuta (+% 2,2, +% 1,8 eta +% 1,8 lehenengoaren eta hirugarrenaren 

artean, hurrenez hurren), eta dezelerazio-profiletik urrundu da. Hala, Eustatek aurreratu du 

euskal ekonomia % 2,1 hazi zela 2024an. Bizkairako emaitza argigarri horrekin, suposatzen da 

lurraldeko hazkundea % 2 ingurukoa izango dela. 

 

Bizkaiko enpleguaren bilakaera oso positiboa izan da eta 495.533 lanposturekin (lanaldi 

osoko parekidetasunean), hirugarren hiruhilekoan urte arteko hazkundea % 1,6n erregistratu 

zen (7.986 lanpostu gehiago orain dela urtebeteko datuekin alderatuta). Modu horretan, hiru 

hiruhilekoen batezbestekoa 493.721 lanpostukoa da (LOB); zifra hori urte osoan gainditu 

egingo da eta 2008an erregistratu zen gehieneko baliora (494.403 lanpostu, LOB) iritsiko da.  

 

 

Bizkaiko BPGd 

 

 

 
 

Iturria: Eustat (Kontu ekonomikoak eta Hiruhileko kontuak). Urtarokotasun- eta egutegi-efektuetatik zuzendutako datuak, bolumen 

kateatuko indizean eta 2022ko oinarrian. 

  

 
 

29 Eustat (2025eko urtarrilak 16); bateratutako datuak (laugarren hiruhilekoa eta 2024. urtea) martxoaren 7an argitaratuko dira. 
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Industria 
 

Bizkaiko Industria Ekoizpenaren Indizea30 jarduera-galeraren bidean mantentzen da eta urria-

azaroa bihilekoan urte arteko jaitsiera izan du berriro ere (–% 2,3) eta hiru hiruhilekoz jarraian 

beherantz doa. Urte hasieran jarduera mantendu zen arren (+% 0,7), egia dena da urtean 

zehar galera-profila nagusitu dela eta geroz eta handiagoa da (–% 0,6, –% 1,3, eta –% 2,3, 

urteko bigarren hiruhilekotik laugarrenera). Behin-behineko emaitzak (urtarrila-azaroa) 

industria-ekoizpenaren urteko atzerapena baieztatzen du (–% 0,7), erauzketa-industriak 

(–% 17,8) eta energia, gasa eta lurrunak (–% 7,2) oztopatuta. Hala ere, manufakturen (–% 0,2) 

eta uraren (+% 0,5) segmentuak egonkor mantendu dira. 

 

Industria 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

 

2024.I 2024.II 2024.III 
2024.IV.b

b 

2024ko 
urtarriletik 

azarora 
metatutako 
hazkundea 

Ekoizpen-tasa 0,7 -0,6 -1,3 -2,3 -0,7 

Manufakturen industria  1,6 -0,2 -0,5 -2,3 -0,2 

Erauzketa-industriak -20,0 -26,1 -17,8 4,0 -17,8 

Energia, gasa eta lurruna -3,4 -6,4 -13,1 -5,6 -7,2 

Ura -0,8 2,5 -2,0 2,8 0,5 
 

 

Bizkaiko datuak, egutegi efektua zuzenduta. 2021eko oinarria Erreferentziako aldiko agregazio-indizearen urtetik urterako aldakuntza. 

2024ko laugarren hiruhilekoko behin-behineko datuak, urria-azarokoak. 

Iturria: Eustat 

 

Merkatuko zerbitzuak 
 

Zerbitzu-sektoreko salmentek31 hazkunde-sekuentzia izan dute, baina urtean zehar indarra 

galdu dute. Hazkundea (+% 1,9 eta –% 0,1 prezio arruntetan eta konstanteetan) lehen eta 

bigarren hiruhilekoetan erregistratutakoa baino pixka bat txikiagoa da, besteak beste, 

etengabeko hobekuntza-ibilbidean zenbatzen baitoa. Sektore-enpleguak hazkunde-

sekuentzia mantentzen duen arren, geroz eta motelagoa da (+% 1,3tik +% 0,2ra).  

 

Merkatuko zerbitzuak 

 

Urte arteko aldakuntza-tasa, % 

(prezio arruntak) (prezio konstanteak) 

2024.I 2024.II 2024.III 2024.I 2024.II 2024.III 

Merkatu-zerbitzuen salmentak 5,5 3,9 1,9 2,6 1,8 -0,1 

Landunen indizea 1,3 0,9 0,2 -- -- -- 
 

 

Bizkaiko datuak (2021eko oinarria); egutegiaren, enpleguaren (datu gordinak) eta behin-behinekoen ondorioak zuzenduta uneko 

urterako. 

Iturria: Eustat  

 
 

30 Eustatek IPIren erreferentzia-urtea berrikusi du, hau da, 2021. Gainera, lagina eguneratu zen eta hobekuntza metodologikoak ezarri 

ziren; zehazki, baliozkotze-, zergapetze-, eta zuzenketa-metodoak berrikusi ziren eta serietan urtarokotasun-efektua kendu zen. Aurreko 

guztiarekin, Industria Ekoizpenaren Indizea osatzen duten serieak eguneratu ziren. 

31 Oinarria aldatzean (2021eko oinarria) sakonki eguneratu da metodologia eta adierazlearen serieak ere eguneratu egin dira. Serie osoa 

ez dago eskuragarri oraindik, bakarrik 2023ko bigarren hiruhilekotik aurrerako datuak kontsultatu daitezke. 

Zerbitzu-sektoreko 
salmentak pixka bat 
hobetu dira (+% 1,9 eta 
 –% 0,1 prezio arruntetan 
eta konstanteetan, III. 
hiruhilekoa) 

Hiru hiruhilekotan 
dinamismoa galdu eta 
gero, aurreratu da urtea 
ixtean industria-ekoizpena 
negatiboa izango dela 
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Kanpoko merkataritza 
 

Urritik azarora Bizkaian 1.310,3 milioi tona esportatu ziren 2.057,1 milioi euroko balioarekin. 

Horrek esan nahi du adierazle bietan urte artean jaitsierak gertatu direla (–% 17,8 eta 

 –% 10,7). 3.169,5 mila tona inportatu ziren 2.604,0 milioi euroko balioarekin eta urte arteko 

hazkundea gertatu zen bi aldagaietan (+% 14,1 eta +% 2,2). Esportazioen osagaiaren 

kontrako emaitza hori pixka bat zuzendu da energiaren efektua ezabatu eta gero. Modu 

horretan, esportazio ez energetikoak gutxiago jaitsi dira bolumenean (–% 12,9) eta balioan  

(–% 1,9). Beste alde batetik, esportazio ez energetikoek gora egiten jarraitzen dute, 

bolumenean eta balioan (+% 7,4 eta +% 3,1).  

 

2024ko behin-behineko balantzeak (abenduko datuak falta direla) dio Bizkaiko kanpo-

jardueraren moneta-balioa galdu egin dela eta esportazio- eta inportazio-segmentuetan  

(–% 2,6 eta –% 1,1) bolumenaren bilakaera ezberdina izan dela (–% 0,1 eta +% 2,1 

esportazioetarako eta inportazioetarako, hurrenez hurren). Modu horretan, esportatutako 

unitate-balioa32 pixka bat hobetu (+% 0,6) da eta inportatutakoa gutxitu egin da (–% 3,1); 

hala, baieztatu da marjina esportatzailea mantendu egin dela, inportazio-prezioak gehiago 

doitu diren bitartean.  

 

 

Kanpoko merkataritza; moneta-balioa eta bolumena. 

 

urteko metatua IV. hiruhilekoa 

2023 2024bb 
∆ % Urte 
artekoa 

2024bb 
∆ % Urte 
artekoa 

Bolumena (milaka tona)      

Esportazioak, guztira 7.949,0 7.075,8 -0,1 1.310,3 -17,8 

Esportazio ez-energetikoak 4.706,7 4.025,3 -6,9 746,6 -12,9 
      

Inportazioak, guztira 17.441,9 16.697,5 2,1 3.169,5 14,1 

Inportazio ez-energetikoak 5.199,6 4.809,9 -1,3 916,5 7,4 

      

Balioa (milioi euro)      

Esportazioak, guztira 12.384,3 11.091,7 -2,6 2.057,1 -10,7 

Esportazio ez-energetikoak 10.430,2 9.194,5 -5,3 1.768,2 -1,9 
      

Inportazioak, guztira 15.610,5 14.479,1 -1,1 2.604,0 2,2 

Inportazio ez-energetikoak 8.800,0 7.869,2 -4,4 1.423,2 3,1 

      

 

Bizkaiko datuak. bb; 2024rako kalkulatutako behin-behineko datua, urtarrila-azarokoa. Laugarren hiruhilekoko datua urria-azarokoa 

da, eta urte arteko aldakuntza 2023ko urria-azaroarekiko kalkulatu da. 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 

 

Kanpo-jarduera ez energetikoaren ibilbideak atzerapen handiagoa izan du esportatutako eta 

inportatutako balio ekonomikoan (–% 5,3 eta –% 4,4) eta bolumenean (–% 6,9 eta –% 1,3), 

eta emaitza horiek industria-jardueraren ahultasunarekin lerrokatuta daude. Baina esportazio 

ez energetikoen unitate-balioa gehitu egin da (+% 3,1) eta inportatua gutxitu egin da  

(–% 3,1). Horrek esan nahi du kanpo-jarduera ez energetikoak errentagarritasun handiagoa 

izan duela.  

Beste alde batetik, energiaren segmentuak (pixka bat aldakorragoa da) urteko behin-

behineko balantzea atzerapenekoa izan du, esportatutako eta inportatutako bolumen  

 
 

32 Esportatutako edo inportatutako tona bakoitzeko balio ekonomikoa. 

Urritik azarora esportazioak 
gutxitu dira 

2024bb: esportazioen 
bolumena gelditu egin da 
(–% 0,1) eta moneta-balioa 
(–% 2,6) galdu da  
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(–% 5,9 eta –% 2,9) eta balio (–% 2,9 eta –% 4,4) txikiagoarekin. Horrek esan nahi du 

esportatutako unitate-balioak gora egin duela (+% 3,1) eta inportazioaren osagaia geratu 

egin dela (–% 0,1).  

Segmentu ez energetikoak zifrak mantendu ditu bolumenean (esportazioen eta inportazioen 

% 57,0 eta % 28,9) eta, bereziki, balio ekonomikoan (% 86,0 eta % 54,7 esportazioetarako eta 

inportazioetarako), Bizkaiko kanpo-jardueran. Batera, lurraldeko behin-behineko kanpo-

merkataritzako saldoa defizitarioa da (-3.387,4 mila euro), eta superabita gertatu da osagai 

ez energetikoan (+1.325,4 mila euro).  

 

 

Bizkaiko kanpo-jardueraren ratioa BPGd-rekin alderatuta % 23,0koa da; emaitza hori azken 

hiruhilekoetatik txikienetakoa da eta 2023ko hirugarren hiruhilekoko emaitzaren (% 23,3) eta 

2024ko laugarrenekoaren (% 23,6) antzekoa. Hiru hiruhilekoetako behin-behineko balantzea 

% 24,6koa da, azken bost urteetako zifrarik txikiena (2020 ez ezik). Horrenbestez, laugarren 

hiruhilekoaren arabera hobetu ahal izango da ratioa eta lurraldeko estandarrera hurbildu 

ahalko da (% 24 baino gehiagokoa). 

 

Esportazioaren ratioa BPGd-rekin alderatuta (%) 

 

 

 

 

Bizkaiko datuak 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa eta Hiruhilekoetako kontuak (Eustat, 2022ko oinarria) 
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Bizkaiko datuak. 2024ko laugarren hiruhilekoko behin-behineko datua, urria-azaroari dagokiona 

Iturria: Industria, Merkataritza eta Turismo Ministerioa 
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ENPRESA-JARDUERA 
 

Sozietate berriak 
 

Urteko azken hiruhilekoan 212 merkataritza-sozietate sortu ziren hiribilduan, hau da, urte 

arteko % 4,9ko jaitsiera gertatu zen sozietate berrien sorkuntzan eta zifra absolutuetan 11 

sozietate gutxiago daude. Dinamismoa galdu egin da industria eta energiaren sektorean  

(–% 52,9 eta 9 sozietate gutxiago) eta zerbitzu-sektorean (–% 3,9 eta 7 sozietate gutxiago) 

jaitsierak gertatu zirelako eta, kontrara, eraikuntza-sektorean sozietate gehiago sortu ziren 

(+% 16,0 eta 4 sozietate gehiago), baina ez dituzte jaitsiera biak konpentsatu.  

 

Sozietate gehien sortu dituzten jarduera-adarrak jarduera profesionalak, zientifikoak eta 

teknikoak (33 sozietate berri), merkataritza eta konponketak (31) eta higiezinen jarduerak 

(31) dira; bakoitzean 30 sozietate berri baino gehiago daude. 

 

Hala eta guztiz ere, urteko balantzea positiboa da; sozietate berrien eraketak gora egin du 

(+% 4,3) zerbitzu-sektoreko (+% 5,9) eta eraikuntza-sektoreko (+% 8,2) sozietateek 

dinamismoa erregistratu zutelako, baina industria eta energiaren sozietate berriek behera 

egin zuten (–% 19,4).  

 

 

Merkataritza-sozietate berriak 

 

 

 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

Merkataritza-sozietate berriak 

 

 
2023 2024 % ∆ 2024.IV 

∆ % 
hiruhileko 

artekoa 

∆ % urte 
artekoa 

Sozietate berriak 828 864 4,3 212 6,0 -4,9 

Lehen sektorea 0 1 -- 1 -- -- 

Industria eta energia 62 50 -19,4 8 0,0 -52,9 

Eraikuntza  85 92 8,2 29 26,1 16,0 

Zerbitzuak 681 721 5,9 174 3,0 -3,9 

 

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

… eta, batera, 2024an 864 
sozietate sortu ziren (2023an 
baino 36 gehiago) 
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Sozietate gehien sortu dituzten jarduerak (2024ko IV. hiruhilekoan) 

 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 33 

Merkataritza eta konponketak 31 

Higiezinen jarduerak 31 

Eraikuntza 29 

Ostalaritza 28 

  

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

Desegindako sozietateak 
 

Laugarren hiruhilekoan 110 sozietate desegin ziren (urte artean % 17,0ko gehikuntza). 

Horrenbestez, lau hiruhilekoz jarraian gorakada izan dute desegindako sozietateek. 

Sozietateak merkataritza eta konponketak (22), jarduera profesionalak, zientifikoak eta 

teknikoak (19), finantzak eta aseguruak (11) eta ostalaritza eta eraikuntza (9) arloetan desegin 

ziren. 

 

2024 ixtean, 394 sozietate desegin ziren, hau da, urte artean % 24,3 gehiago eta 2023an 

baino 77 sozietate gehiago desegin ziren. Emaitza horren arrazoia lau jarduera-sektoreetan 

sozietateak desegin izana da, baina faktore erabakigarria zerbitzu-sektorearena izan da (325 

sozietate desegin ziren, 2023an baino +59 sozietate), gero eraikuntza (49 sozietate desegin 

ziren, +11) dago, eta industria eta energiak pisu askoz ere txikiagoa du (20 sozietate desegin 

ziren), baina zifra erlatiboetan, sozietate-desegitean gehien handitu den sektorea izan da 

(+% 66,7, 2023an baino +8 sozietate).  

 

Hiribilduko enpresa-jardueraren saldo garbia positiboa da, sozietate gehiago sortu baitira 

desegin baino (hurrenez hurren, 864 eta 394). Hala, Bilboko ekoizpen-sarean 102 sozietate 

gehiago daude. 
 

Desegindako sozietateak 
 

 
2023 2024 % ∆ 2024.IV 

∆ % 
Hiruhileko 

artekoa 

∆ % Urte 
artekoa 

Desegindako sozietateak 317 394 24,3 110 44,7 17,0 

Industria eta energia 12 20 66,7 4 0,0 33,3 

Eraikuntza  38 49 28,9 9 28,6 -40,0 

Zerbitzuak 266 325 22,2 97 49,2 27,6 

 
 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 

 

Sozietate gehien desegin dituzten jarduerak (2024ko IV. hiruhilekoan) 

 

Merkataritza eta konponketak 22 

Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 19 

Finantza- eta aseguru-jarduerak 11 

Eraikuntza 9 

Ostalaritza 9 

  

 

Iturria: Merkataritza Erregistroa 
 

 
 

Sozietate gehiago desegin 
dira (hiruhilekoan eta 
urtean) 
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IV. hiruhilekoa 2024 

 

 Adierazleak 

 
Azken datua 

Δ Urte artekoa 

(%) 
Aldia 

LAN-MERKATUA    

Biztanleria aktiboa (milakotan)** 182,1 4,4 IV. hiruhilekoa 

Biztanleria landuna (milakotan)** 160,9 0,4 IV. hiruhilekoa 

Langabeak (milakotan)** 21,2 51,4 IV. hiruhilekoa 

Langabezia-tasa (%)** 11,63 3,58* IV. hiruhilekoa 

Langabe erregistratuak (pertsona-kop.)** 21.067 0,9 abendua 

Afiliatuak (kop.) 199.081 3,1 abendua 

Erregistratutako kontratuak (kop.)** 31.683 6,4 IV. hiruhilekoa 

MERKATARITZA    

Afiliatuak 20.856 5,9 abendua 

Kontsumo-prezioak (adierazlea)*** 117,3 3,6 abendua 

TURISMOA    

Ostatu-gauak (kop.) 524.585 1,8 IV. hiruhilekoa 

Bidaiariak (kop.) 265.845 -3,1 IV. hiruhilekoa 

Batez besteko egonaldia (ostatu- 
gauak/bidaiariak) 

1,97 0,1* IV. hiruhilekoa 

GARRAIOA    

Salgaien itsas garraioa (mila tona) 8.103.448 3,4 IV. hiruhilekoa 

Bidaiarien aireko garraioa 1.559.561 4,2 IV. hiruhilekoa 

ENPRESA-JARDUERA    

Industria-ekoizpena (indizea)** 217,9 -2,3 urria-azaroa 

Merkataritza-sozietate berriak (kop.) 212 -4,9 IV. hiruhilekoa 

Desegindako sozietateak (kop.) 110 17,0 IV. hiruhilekoa 

 

 

* Ehuneko puntuak. 

** Bilboko egoiliarrak.  

***Bizkaiari dagokion adierazlea. KPIren bilakaera, erreferentziako aldiko agregazio-indizean oinarrituta. 2021eko oinarria 

Iturria: Geuk egindakoa, erakunde hauen datuetan oinarrituz: Eustat, SEPE, Lanbide, Lan, Migrazio eta Gizarte Segurantzako Ministerioa, EIN, 

Estatuko Portuak, Aena eta Merkataritza Erregistroa. 

 


